



## Ata de pregão

**Órgão ou entidade:** PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

**Unidade:** DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000042/2017.

Às 09:32:08 horas, do dia 27 de Novembro de 2017, reuniram-se no site [www.compras.mg.gov.br](http://www.compras.mg.gov.br), o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Ferramentas elétricas e manuais diversas.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

### Resultado da sessão pública

#### Fornecedores participantes

Porte da empresa	Fornecedor	Representante	Foi credenciado
Micro	28.604.543/0001-37 - jair dos reis silva junior 80092977634	Jair dos Reis Silva Junior	Sim
Micro	23.533.457/0001-67 - FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME	Francisco Bernardes Neto	Sim
Pequena	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	Jorge Policena Filho	Sim
Pequena	10.453.573/0001-24 - AGROVETERINARIA RM LTDA - EPP	EDGAR ROLIM MACHADO	Sim
Micro	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	IGOR MATOS MACHADO	Sim
Micro	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	LUCIENE APARECIDA GROSSI	Sim
Pequena	02.436.171/0001-93 - GWR DISTRIBUIDORA DE PECAS E MANDIBULA LTDA - EPP	JOAO PEDRO FONTE BOA	Sim

Lote: 1

**Descrição:**

Termovisor

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP

**Situação:** Homologado

**Adjudicado pelo(a):**

Pregoeiro

Para:

64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP

Valor total do lote: R\$ 8.080,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 3

**Código do item:** 001604600

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TERMOVISOR - TIPO: DIGITAL PORTÁTIL COMPACTO; DISPLAY: LCD COLORIDO DE 3 POLEGAS; RESOLUCAO: 10.800 PIXELS (120 X 90); TEMPERATURA: -20 A 250 GRAUS; ARMAZENAMENTO: 500 IMAGENS; INTERFACE: USB PARA LIGACAO A COMPUTADOR OU PEN DRIVE; FORMATO VIDEO: JPEG; ACESSORIOS (1): CABO USB; MALETA PARA TRANSPORTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** FLIR

**Modelo:** E5

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 8.080,0000

**Valor total:** R\$ 8.080,00

**Propostas:**

**Fornecedor:**

42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

**Identificação do fornecedor:** F000121

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 11.500,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 3

**Código do item:** 001604600

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TERMOVISOR - TIPO: DIGITAL PORTÁTIL COMPACTO; DISPLAY: LCD COLORIDO DE 3 POLEGAS; RESOLUCAO: 10.800 PIXELS (120 X 90); TEMPERATURA: -20 A 250 GRAUS; ARMAZENAMENTO: 500 IMAGENS; INTERFACE: USB PARA LIGACAO A COMPUTADOR OU PEN DRIVE; FORMATO VIDEO: JPEG; ACESSORIOS (1): CABO USB; MALETA PARA TRANSPORTE;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Marca: FLIR

**Modelo:** E 5

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 11.500,0000

**Valor total:** R\$ 11.500,00

**Fornecedor:**

64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP

**Identificação do fornecedor:** F000199

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 8.924,00

Código do item: 001604600

Tipo: Material

**Especificação do item:**

TERMOVISOR - TIPO: DIGITAL PORTÁTIL COMPACTO; DISPLAY: LCD COLORIDO DE 3 POLEGAS; RESOLUCAO: 10.800 PIXELS (120 X 90); TEMPERATURA: -20 A 250 GRAUS; ARMAZENAMENTO: 500 IMAGENS; INTERFACE: USB PARA LIGACAO A COMPUTADOR OU PEN DRIVE; FORMATO VIDEO: JPEG; ACESSORIOS (1): CABO USB; MALETA PARA TRANSPORTE;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: FLIR

Modelo: E5

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 8.924,0000

Valor total: R\$ 8.924,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
27/11/2017 10:37:20	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.080,00	Não
27/11/2017 10:36:01	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.100,00	Não
27/11/2017 10:35:42	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.295,00	Não
27/11/2017 10:35:25	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.297,00	Não
27/11/2017 10:34:39	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.298,00	Não
27/11/2017 10:34:03	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.301,00	Não
27/11/2017 10:33:57	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.320,00	Não
27/11/2017 10:33:42	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.325,00	Não
27/11/2017 10:33:27	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.330,00	Não
27/11/2017 10:33:17	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.339,00	Não
27/11/2017 10:33:01	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.340,00	Não
27/11/2017 10:32:37	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.345,00	Não
27/11/2017 10:32:12	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.350,00	Não
27/11/2017 10:31:51	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.398,00	Não
27/11/2017 10:31:33	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.399,00	Não
27/11/2017 10:31:14	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.400,00	Não
27/11/2017 10:31:03	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.448,00	Não
27/11/2017 10:30:36	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.449,00	Não
27/11/2017 10:30:09	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.450,00	Não
27/11/2017 10:29:51	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.499,00	Não
27/11/2017 10:29:42	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.780,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
27/11/2017 10:29:27	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.790,00	Não
27/11/2017 10:29:06	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.800,00	Não
27/11/2017 10:28:35	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.850,00	Não
27/11/2017 10:28:24	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.899,00	Não
27/11/2017 10:27:14	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.900,00	Não
27/11/2017 10:25:54	64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP	R\$ 8.923,00	Não
27/11/2017 10:25:24	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 8.920,00	Não

#### Aceitação de proposta

Data / hora	Evento
01/12/2017 09:38:09	A proposta do fornecedor 64.262.876/0001-99 - VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA - EPP foi aceita, pelo valor total de R\$ 8.080,00.

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
01/12/2017 10:08:42	O fornecedor VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA -EPP foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

#### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
01/12/17 14:49	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 06/12/2017 09:00
28/11/17 14:51	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000199 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 01/12/2017 09:30
27/11/17 16:13	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 28/11/2017 13:00

**Descrição:**

Furadeira, Parafusadeira e Martelete

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP**Situação:** Homologado**Adjudicado pelo(a):**

Pregoeiro

**Para:**

42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

**Valor total do lote:** R\$ 46.245,00 (\*)

(\*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de lances.

**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no processo:** 23**Código do item:** 001599810 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

FURADEIRA - TIPO: IMPACTO; REVERSIVEL: SIM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA; CAPACIDADE DE PERFURACAO: CONCRETO 16MM; METAL 12MM; MADEIRA 30MM; ROTACAO DA BROCA: MAXIMO DE 3250 RPM; POTENCIA MINIMA: 750 W;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** MAKITA **Modelo:** HP1640 L**Quantidade:** 23,00**Valor unitário:** R\$ 330,0000 **Valor total:** R\$ 7.590,00**Nº do item no lote:** 3**Nº do item no processo:** 25**Código do item:** 001599119 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

MARTELETE - TIPO: ELETRICO; POTENCIA: MINIMO 800 WATS; CAPACIDADE DE PERFURACAO: CONCRETO 26 MM; METAL 13MM; MADEIRA 30 MM; IMPACTOS POR MINUTO: MINIMO 4500 IPM; ROTACAO: MINIMA 1100 RPM; FORCA DE IMPACTO: MINIMO 2,7 JOULES; ALIMENTACAO: 110 VOLTS;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** MAKITA **Modelo:** HR2631FJ**Quantidade:** 2,00**Valor unitário:** R\$ 652,5000 **Valor total:** R\$ 1.305,00**Nº do item no lote:** 2**Nº do item no processo:** 34**Código do item:** 001599836 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

PARAFUSADEIRA - TIPO: PISTOLA; FUNCIONAMENTO: IMPACTO; REVERSIBILIDADE: REVERSIVEL; PARAFUSO: 10 MM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA; CAPACIDADE PERFURACAO: 13 MM ACO E CONCRETO E 36 MM PARA MADEIRA; TORQUE: MINIMO DE 40 NM; ROTACAO: VARIAVEL ATE 3.000 RPM; ALIMENTACAO DE ENERGIA: MINIMO 01 BATERIA DE 3 AH; CARREGADOR 110 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DEWALT

**Modelo:** DCD985L2

**Quantidade:** 25,00

**Valor unitário:** R\$ 1.494,0000

**Valor total:** R\$ 37.350,00

**Propostas:**

**Fornecedor:**

02.436.171/0001-93 - GWR DISTRIBUIDORA DE PECAS E MANDIBULA LTDA - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000270

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 31.750,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 23

**Código do item:** 001599810

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

FURADEIRA - TIPO: IMPACTO; REVERSIVEL: SIM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA;  
CAPACIDADE DE PERFURACAO: CONCRETO 16MM; METAL 12MM; MADEIRA 30MM;  
ROTACAO DA BROCA: MAXIMO DE 3250 RPM; POTENCIA MINIMA: 750 W;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** wesco

**Modelo:** 750w

**Quantidade:** 23,00

**Valor unitário:** R\$ 450,0000

**Valor total:** R\$ 10.350,00

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no processo:** 25

**Código do item:** 001599119

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

MARTELETE - TIPO: ELETRICO; POTENCIA: MINIMO 800 WATS; CAPACIDADE DE  
PERFURACAO: CONCRETO 26 MM; METAL 13MM; MADEIRA 30 MM; IMPACTOS POR  
MINUTO: MINIMO 4500 IPM; ROTACAO: MINIMA 1100 RPM; FORCA DE IMPACTO: MINIMO  
2,7 JOULES; ALIMENTACAO: 110 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** WESCO

**Modelo:** 800W

**Quantidade:** 2,00

**Valor unitário:** R\$ 700,0000

**Valor total:** R\$ 1.400,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 34

**Código do item:** 001599836

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

PARAFUSADEIRA - TIPO: PISTOLA; FUNCIONAMENTO: IMPACTO; REVERSIBILIDADE:  
REVERSIVEL; PARAFUSO: 10 MM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA; CAPACIDADE  
PERFURACAO: 13 MM ACO E CONCRETO E 36 MM PARA MADEIRA; TORQUE: MINIMO  
DE 40 NM; ROTACAO: VARIAVEL ATE 3.000 RPM; ALIMENTACAO DE ENERGIA: MINIMO  
01 BATERIA DE 3 AH; CARREGADOR 110 VOLTS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** wesco

**Modelo:** 1/2 18V

**Quantidade:** 25,00

**Valor unitário:** R\$ 800,0000

**Valor total:** R\$ 20.000,00

**Fornecedor:**

28.604.543/0001-37 - jair dos reis silva junior 80092977634

**Identificação do fornecedor:** F000267**Situação da proposta:** Classificada**Valor total:** R\$ 63.509,92**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no processo:** 23**Código do item:** 001599810**Tipo:** Material**Especificação do item:**FURADEIRA - TIPO: IMPACTO; REVERSIVEL: SIM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA;  
CAPACIDADE DE PERFURACAO: CONCRETO 16MM; METAL 12MM; MADEIRA 30MM;  
ROTACAO DA BROCA: MAXIMO DE 3250 RPM; POTENCIA MINIMA: 750 W;**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** bosch**Modelo:** GSB 16**Quantidade:** 23,00**Valor unitário:** R\$ 413,0400**Valor total:** R\$ 9.499,92**Nº do item no lote:** 3**Nº do item no processo:** 25**Código do item:** 001599119**Tipo:** Material**Especificação do item:**MARTELETE - TIPO: ELETRICO; POTENCIA: MINIMO 800 WATS; CAPACIDADE DE  
PERFURACAO: CONCRETO 26 MM; METAL 13MM; MADEIRA 30 MM; IMPACTOS POR  
MINUTO: MINIMO 4500 IPM; ROTACAO: MINIMA 1100 RPM; FORCA DE IMPACTO: MINIMO  
2,7 JOULES; ALIMENTACAO: 110 VOLTS;**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** makita**Modelo:** HR2470**Quantidade:** 2,00**Valor unitário:** R\$ 1.005,0000**Valor total:** R\$ 2.010,00**Nº do item no lote:** 2**Nº do item no processo:** 34**Código do item:** 001599836**Tipo:** Material**Especificação do item:**PARAFUSADEIRA - TIPO: PISTOLA; FUNCIONAMENTO: IMPACTO; REVERSIBILIDADE:  
REVERSIVEL; PARAFUSO: 10 MM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA; CAPACIDADE  
PERFURACAO: 13 MM ACO E CONCRETO E 36 MM PARA MADEIRA; TORQUE: MINIMO  
DE 40 NM; ROTACAO: VARIÁVEL ATE 3.000 RPM; ALIMENTACAO DE ENERGIA: MINIMO  
01 BATERIA DE 3 AH; CARREGADOR 110 VOLTS;**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** DEWALT**Modelo:** DCD985**Quantidade:** 25,00**Valor unitário:** R\$ 2.080,0000**Valor total:** R\$ 52.000,00**Fornecedor:**

42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

**Identificação do fornecedor:** F000266**Situação da proposta:** Classificada**Valor total:** R\$ 68.500,00

<b>Nº do item no lote:</b> 1	<b>Nº do item no processo:</b> 23
<b>Código do item:</b> 001599810	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
FURADEIRA - TIPO: IMPACTO; REVERSIVEL: SIM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA; CAPACIDADE DE PERFURACAO: CONCRETO 16MM; METAL 12MM; MADEIRA 30MM; ROTACAO DA BROCA: MAXIMO DE 3250 RPM; POTENCIA MINIMA: 750 W;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> MAKITA	<b>Modelo:</b> HP1640 L
<b>Quantidade:</b> 23,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 500,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 11.500,00

<b>Nº do item no lote:</b> 3	<b>Nº do item no processo:</b> 25
<b>Código do item:</b> 001599119	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
MARTELETE - TIPO: ELETRICO; POTENCIA: MINIMO 800 WATS; CAPACIDADE DE PERFURACAO: CONCRETO 26 MM; METAL 13MM; MADEIRA 30 MM; IMPACTOS POR MINUTO: MINIMO 4500 IPM; ROTACAO: MINIMA 1100 RPM; FORCA DE IMPACTO: MINIMO 2,7 JOULES; ALIMENTACAO: 110 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> MAKITA	<b>Modelo:</b> HR2631FJ
<b>Quantidade:</b> 2,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 1.000,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 2.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 2	<b>Nº do item no processo:</b> 34
<b>Código do item:</b> 001599836	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
PARAFUSADEIRA - TIPO: PISTOLA; FUNCIONAMENTO: IMPACTO; REVERSIBILIDADE: REVERSIVEL; PARAFUSO: 10 MM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA; CAPACIDADE PERFURACAO: 13 MM ACO E CONCRETO E 36 MM PARA MADEIRA; TORQUE: MINIMO DE 40 NM; ROTACAO: VARIAVEL ATE 3.000 RPM; ALIMENTACAO DE ENERGIA: MINIMO 01 BATERIA DE 3 AH; CARREGADOR 110 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DEWALT	<b>Modelo:</b> DCD985L2
<b>Quantidade:</b> 25,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 2.200,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 55.000,00

<b>Fornecedor:</b>
68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME
<b>Identificação do fornecedor:</b> F000284
<b>Situação da proposta:</b> Classificada
<b>Valor total:</b> R\$ 93.450,00



<b>Nº do item no lote:</b> 1	<b>Nº do item no processo:</b> 23
<b>Código do item:</b> 001599810	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
FURADEIRA - TIPO: IMPACTO; REVERSIVEL: SIM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA; CAPACIDADE DE PERFURACAO: CONCRETO 16MM; METAL 12MM; MADEIRA 30MM; ROTACAO DA BROCA: MAXIMO DE 3250 RPM; POTENCIA MINIMA: 750 W;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> BOSCH	<b>Modelo:</b> GSB 16 RE
<b>Quantidade:</b> 23,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 1.500,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 34.500,00
<b>Nº do item no lote:</b> 3	<b>Nº do item no processo:</b> 25
<b>Código do item:</b> 001599119	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
MARTELETE - TIPO: ELETRICO; POTENCIA: MINIMO 800 WATS; CAPACIDADE DE PERFURACAO: CONCRETO 26 MM; METAL 13MM; MADEIRA 30 MM; IMPACTOS POR MINUTO: MINIMO 4500 IPM; ROTACAO: MINIMA 1100 RPM; FORCA DE IMPACTO: MINIMO 2,7 JOULES; ALIMENTACAO: 110 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> BOSCH	<b>Modelo:</b> GBH 224 D
<b>Quantidade:</b> 2,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 1.350,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 2.700,00
<b>Nº do item no lote:</b> 2	<b>Nº do item no processo:</b> 34
<b>Código do item:</b> 001599836	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
PARAFUSADEIRA - TIPO: PISTOLA; FUNCIONAMENTO: IMPACTO; REVERSIBILIDADE: REVERSIVEL; PARAFUSO: 10 MM; MANDRIL: 1/2 POLEGADA; CAPACIDADE PERFURACAO: 13 MM ACO E CONCRETO E 36 MM PARA MADEIRA; TORQUE: MINIMO DE 40 NM; ROTACAO: VARIAVEL ATE 3.000 RPM; ALIMENTACAO DE ENERGIA: MINIMO 01 BATERIA DE 3 AH; CARREGADOR 110 VOLTS;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> MAKITA	<b>Modelo:</b> DHP 484 RFE
<b>Quantidade:</b> 25,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 2.250,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 56.250,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
27/11/2017 10:52:10	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 54.100,00	Não
27/11/2017 10:52:01	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 54.200,00	Não
27/11/2017 10:51:11	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 54.400,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
27/11/2017 10:50:55	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 54.500,00	Não
27/11/2017 10:49:43	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 55.800,00	Não
27/11/2017 10:49:33	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 55.900,00	Não
27/11/2017 10:49:08	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 56.800,00	Não
27/11/2017 10:48:28	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 56.900,00	Não
27/11/2017 10:40:26	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 57.500,00	Não
27/11/2017 10:38:52	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 57.600,00	Não
27/11/2017 10:38:43	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 57.700,00	Não
27/11/2017 10:36:39	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 57.800,00	Não
27/11/2017 10:36:30	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 57.850,00	Não
27/11/2017 10:36:19	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 57.900,00	Não
27/11/2017 10:36:09	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 57.950,00	Não
27/11/2017 10:35:54	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 58.100,00	Não
27/11/2017 10:35:35	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 58.200,00	Não
27/11/2017 10:35:27	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 58.300,00	Não
27/11/2017 10:34:28	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 58.400,00	Não
27/11/2017 10:34:16	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 58.500,00	Não
27/11/2017 10:33:55	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 58.600,00	Não
27/11/2017 10:30:02	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 58.699,00	Não
27/11/2017 10:29:51	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 58.700,00	Não
27/11/2017 10:29:32	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 58.799,00	Não

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
27/11/2017 10:29:16	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 58.800,00	Não
27/11/2017 10:28:44	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 59.390,00	Não
27/11/2017 10:28:13	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 59.400,00	Não
27/11/2017 10:27:44	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 59.500,00	Não
27/11/2017 10:27:25	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 59.600,00	Não
27/11/2017 10:25:00	02.436.171/0001-93 - GWR DISTRIBUIDORA DE PECAS E MANDIBULA LTDA - EPP	R\$ 31.000,00	Não
27/11/2017 10:24:33	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 59.700,00	Não
27/11/2017 10:17:16	68.514.900/0001-90 - INFODATAS COMERCIO DE PRODUTOS ELETROELETRONICOS E SERVICOS LTDA - ME	R\$ 59.800,00	Não
27/11/2017 10:02:26	02.436.171/0001-93 - GWR DISTRIBUIDORA DE PECAS E MANDIBULA LTDA - EPP	R\$ 31.700,00	Não
27/11/2017 09:57:32	28.604.543/0001-37 - jair dos reis silva junior 80092977634	R\$ 59.900,00	Não

#### Aceitação de proposta

Data / hora	Evento
05/12/2017 10:14:35	A proposta do fornecedor 42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME foi aceita, pelo valor total de R\$ 46.245,00.
01/12/2017 10:29:48	A proposta do fornecedor 02.436.171/0001-93 - GWR DISTRIBUIDORA DE PECAS E MANDIBULA LTDA - EPP não foi aceita, pelo seguinte motivo: Após analisar a proposta apresentada pelo licitante F000270, o setor técnico manifestou-se pela não aceitação da proposta pelos seguintes motivos: Item 1 - O produto cotado Furadeira de impacto 1/2" Wesco WS3145U9 (127V) não atende às especificações solicitadas, sendo: A capacidade de perfuração em aço é de 10mm e o solicitado é de 12mm e A capacidade de perfuração em alvenaria é de 13mm e o solicitado é de 16mm. Item 2 -O produto cotado Furadeira de impacto 1/2" / Parafusadeira a bateria de 1/2" Wesco não atende as especificações solicitadas, sendo: A tensão da bateria é de 18 volts e o solicitado é de 20 volts; A capacidade de perfuração em aço é de 10mm e o solicitado é de 13mm e A capacidade de perfuração em madeira é de 35mm e o solicitado é de 36mm. Assim sendo, com base nos subitens 9.4.1 e 9.5 do Edital, não aceito a proposta apresentada pelo licitante F000270 por não ter comprovado que os produtos ofertados para os itens 1 e 2 atendem às exigências do Edital..

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
-------------	--------

05/12/2017 10:23:13	O fornecedor VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.
---------------------	---

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

#### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
05/12/17 14:35	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a entrega das propostas finais e documentações originais pelos licitantes vencedores destes lotes. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 12/12/2017 10:00
05/12/17 10:48	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor dos lotes 2 e 3 <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 12/12/2017 10:00
04/12/17 14:36	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise proposta dos fornecedores F000266 e F000344 pelo setor técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 05/12/2017 10:00
01/12/17 14:36	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise da proposta e documentação pelo setor técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 04/12/2017 10:00
28/11/17 14:51	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000270 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 01/12/2017 09:30
27/11/17 16:13	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 28/11/2017 13:00

Lote: 3

#### Descrição:

Serras

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP

**Situação:** Homologado

**Adjudicado pelo(a):**

Pregoeiro

**Para:**

42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

**Valor total do lote:** R\$ 5.395,00 (\*)

(\*) Este símbolo indica os valores que foram negociados com o fornecedor após a conclusão da sessão de lances.

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 001356704

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SERRA TICO-TICO - MOTOR: 500 A 3100 GPM; POTENCIA: MINIMA DE 650 WATTS; TENSAO: 127 VOLTS; CAPACIDADE DE CORTE: 90 MM(MADEIRA); 20 MM(ALUMINIO); 10 MM(ACO);

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** BOSCH

**Modelo:** 90 BE 127V

**Quantidade:** 4,00

**Valor unitário:** R\$ 670,0000

**Valor total:** R\$ 2.680,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 27

**Código do item:** 001316648

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SERRA ELETRICA - ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS; POTENCIA: 1500 WATTS; TIPO: ESQUADRIA; APLICACAO: MADEIRAS, ALUMINIO E METAIS NAO FERROSOS;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** MAKITA

**Modelo:** LS1216F

**Quantidade:** 1,00

**Valor unitário:** R\$ 2.715,0000

**Valor total:** R\$ 2.715,00

**Propostas:**

**Fornecedor:**

02.436.171/0001-93 - GWR DISTRIBUIDORA DE PECAS E MANDIBULA LTDA - EPP

**Identificação do fornecedor:** F000395

**Situação da proposta:** Classificada

**Valor total:** R\$ 3.000,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 7

**Código do item:** 001356704

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SERRA TICO-TICO - MOTOR: 500 A 3100 GPM; POTENCIA: MINIMA DE 650 WATTS; TENSAO: 127 VOLTS; CAPACIDADE DE CORTE: 90 MM(MADEIRA); 20 MM(ALUMINIO); 10 MM(ACO);

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** EINHELL

**Modelo:** 800W

**Quantidade:** 4,00

**Valor unitário:** R\$ 500,0000

**Valor total:** R\$ 2.000,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 27

**Código do item:** 001316648

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

SERRA ELETRICA - ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS; POTENCIA: 1500 WATTS; TIPO: ESQUADRIA; APLICACAO: MADEIRAS, ALUMINIO E METAIS NAO FERROSOS;

**Similar:** Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: GAMMA

Modelo: 1800W

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 1.000,0000

Valor total: R\$ 1.000,00

**Fornecedor:**

42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000344

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 7.700,00

**Nº do item no lote: 2**

**Nº do item no processo: 7**

Código do item: 001356704

Tipo: Material

**Especificação do item:**

SERRA TICO-TICO - MOTOR: 500 A 3100 GPM; POTENCIA: MINIMA DE 650 WATTS;  
TENSAO: 127 VOLTS; CAPACIDADE DE CORTE: 90 MM(MADEIRA); 20 MM(ALUMINIO); 10  
MM(ACO);

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: BOSCH

Modelo: 90 BE 127V

Quantidade: 4,00

Valor unitário: R\$ 1.000,0000

Valor total: R\$ 4.000,00

**Nº do item no lote: 1**

**Nº do item no processo: 27**

Código do item: 001316648

Tipo: Material

**Especificação do item:**

SERRA ELETRICA - ALIMENTACAO: 110/220 VOLTS; POTENCIA: 1500 WATTS; TIPO:  
ESQUADRIA; APLICACAO: MADEIRAS, ALUMINIO E METAIS NAO FERROSOS;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: MAKITA

Modelo: LS1216F

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 3.700,0000

Valor total: R\$ 3.700,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
27/11/2017 10:23:48	02.436.171/0001-93 - GWR DISTRIBUIDORA DE PECAS E MANDIBULA LTDA - EPP	R\$ 2.900,00	Não
27/11/2017 10:23:23	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 6.500,00	Não
27/11/2017 10:02:39	02.436.171/0001-93 - GWR DISTRIBUIDORA DE PECAS E MANDIBULA LTDA - EPP	R\$ 2.999,00	Não

**Aceitação de proposta**

Data / hora	Evento
-------------	--------

Data / hora	Evento
05/12/2017 10:19:18	A proposta do fornecedor 42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME foi aceita, pelo valor total de R\$ 5.395,00.
01/12/2017 10:31:19	<p>A proposta do fornecedor 02.436.171/0001-93 - GWR DISTRIBUIDORA DE PECAS E MANDIBULA LTDA - EPP não foi aceita, pelo seguinte motivo: Após analisar a proposta apresentada pelo licitante F000395, o setor técnico manifestou-se pela não aceitação da proposta pelos seguintes motivos: Item 1 - O produto cotado Serra Esquadria 10" Gamma não atende as especificações solicitadas, sendo: A lâmina de serra tem o diâmetro de 255mm igual a 10" (polegadas) e o solicitado é 305mm igual a 12" (polegadas) e A rotação é de 800r.p.m. e o solicitado é de 3.200r.p.m. .</p> <p>Item 2 - A respeito do produto cotado Serra Tico-tico Einhell 800W 110V foi enviada uma especificação que não tem os dados suficientes para análise técnica Assim sendo, com base nos subitens 9.4.1 e 9.5 do Edital, não aceito a proposta apresentada pelo licitante F000395 por não ter comprovado que os produtos ofertados para os itens 1 e 2 atendem às exigências do Edital e as especificações previstas no Termo de Referência, conforme informado pelo Setor Técnico.</p>

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
05/12/2017 10:24:10	O fornecedor VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

#### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
05/12/17 14:35	<p><b>Suspensão</b>  <b>Motivo:</b> Aguardar a entrega das propostas finais e documentações originais pelos licitantes vencedores destes lotes.  <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 12/12/2017 10:00</p>
05/12/17 10:48	<p><b>Suspensão</b>  <b>Motivo:</b> Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor dos lotes 2 e 3  <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 12/12/2017 10:00</p>
04/12/17 14:36	<p><b>Suspensão</b>  <b>Motivo:</b> Aguardar a análise proposta dos fornecedores F000266 e F000344 pelo setor técnico.  <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 05/12/2017 10:00</p>
01/12/17 14:36	<p><b>Suspensão</b>  <b>Motivo:</b> Aguardar a análise da proposta e documentação pelo setor técnico.  <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 04/12/2017 10:00</p>

Data / hora	Evento
28/11/17 14:52	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000395 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 01/12/2017 09:30
27/11/17 16:13	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 28/11/2017 13:00

Lote: 4

**Descrição:**

Trenas

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP

**Situação:** Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

**Nº do item no lote:** 3

**Nº do item no processo:** 1

**Código do item:** 001542273

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TRENA ELETRONICA - APLICACAO: MEDICOES PRECISAS EM INTERIORES E EXTERIORES; ALCANCE: 0,15 METROS A 30 METROS; PRECISAO: +/- 2,0MM; ALIMENTACAO: PILHA AA OU AAA ALCALINAS,AUTONOMIA 3.000 MEDICOES;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Quantidade:** 1

**Nº do item no lote:** 4

**Nº do item no processo:** 2

**Código do item:** 001001051

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TRENA DE PRECISAO ATE 50 METROS - MATERIA PRIMA: ACO ESMALTADO; CAPACIDADE DE MEDIDA: 5 METROS; ESCALA: EM MM E CM; ACESSORIOS: COM TRAVA E PRESILHA PARA ENCAIXE NO CINTO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Quantidade:** 2

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 4

**Código do item:** 001001051

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TRENA DE PRECISAO ATE 50 METROS - MATERIA PRIMA: ACO ESMALTADO; CAPACIDADE DE MEDIDA: 5 METROS; ESCALA: EM MM E CM; ACESSORIOS: COM TRAVA E PRESILHA PARA ENCAIXE NO CINTO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Quantidade:** 40

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 6



Código do item: 001542273

Tipo: Material

**Especificação do item:**

TRENA ELETRONICA - APLICACAO: MEDICOES PRECISAS EM INTERIORES E EXTERIORES;  
ALCANCE: 0,15 METROS A 30 METROS; PRECISAO: +/- 2,0MM; ALIMENTACAO: PILHA AA OU AAA  
ALCALINAS,AUTONOMIA 3.000 MEDICOES;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 2

**Propostas:**

**Fornecedor:**

10.453.573/0001-24 - AGROVETERINARIA RM LTDA - EPP

Identificação do fornecedor: F000402

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 8.700,00

**Nº do item no lote: 3**

**Nº do item no processo: 1**

Código do item: 001542273

Tipo: Material

**Especificação do item:**

TRENA ELETRONICA - APLICACAO: MEDICOES PRECISAS EM INTERIORES E  
EXTERIORES; ALCANCE: 0,15 METROS A 30 METROS; PRECISAO: +/- 2,0MM;  
ALIMENTACAO: PILHA AA OU AAA ALCALINAS,AUTONOMIA 3.000 MEDICOES;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Bosch

Modelo: GLM 30

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 1.500,000

Valor total: R\$ 1.500,00

**Nº do item no lote: 4**

**Nº do item no processo: 2**

Código do item: 001001051

Tipo: Material

**Especificação do item:**

TRENA DE PRECISAO ATE 50 METROS - MATERIA PRIMA: ACO ESMALTADO;  
CAPACIDADE DE MEDIDA: 5 METROS; ESCALA: EM MM E CM; ACESSORIOS: COM  
TRAVA E PRESILHA PARA ENCAIXE NO CINTO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Trena de fibra

Modelo: Trena de fibra

Quantidade: 2,00

Valor unitário: R\$ 100,0000

Valor total: R\$ 200,00

**Nº do item no lote: 2**

**Nº do item no processo: 4**

Código do item: 001001051

Tipo: Material

**Especificação do item:**

TRENA DE PRECISAO ATE 50 METROS - MATERIA PRIMA: ACO ESMALTADO;  
CAPACIDADE DE MEDIDA: 5 METROS; ESCALA: EM MM E CM; ACESSORIOS: COM  
TRAVA E PRESILHA PARA ENCAIXE NO CINTO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Thompson

Modelo: Trena de fibra

Quantidade: 40,00

Valor unitário: R\$ 100,0000

Valor total: R\$ 4.000,00

Nº do item no lote: 1

Nº do item no processo: 6

Código do item: 001542273

Tipo: Material

**Especificação do item:**

TRENA ELETRONICA - APLICACAO: MEDICOES PRECISAS EM INTERIORES E EXTERIORES; ALCANCE: 0,15 METROS A 30 METROS; PRECISAO: +/- 2,0MM; ALIMENTACAO: PILHA AA OU AAA ALCALINAS,AUTONOMIA 3.000 MEDICOES;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Bosch

Modelo: DLE 40

Quantidade: 2,00

Valor unitário: R\$ 1.500,0000

Valor total: R\$ 3.000,00

**Fornecedor:**

42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000456

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 3.630,00

Nº do item no lote: 3

Nº do item no processo: 1

Código do item: 001542273

Tipo: Material

**Especificação do item:**

TRENA ELETRONICA - APLICACAO: MEDICOES PRECISAS EM INTERIORES E EXTERIORES; ALCANCE: 0,15 METROS A 30 METROS; PRECISAO: +/- 2,0MM; ALIMENTACAO: PILHA AA OU AAA ALCALINAS,AUTONOMIA 3.000 MEDICOES;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Stanley

Modelo: TLM99

Quantidade: 1,00

Valor unitário: R\$ 1.000,0000

Valor total: R\$ 1.000,00

Nº do item no lote: 4

Nº do item no processo: 2

Código do item: 001001051

Tipo: Material

**Especificação do item:**

TRENA DE PRECISAO ATE 50 METROS - MATERIA PRIMA: ACO ESMALTADO; CAPACIDADE DE MEDIDA: 5 METROS; ESCALA: EM MM E CM; ACESSORIOS: COM TRAVA E PRESILHA PARA ENCAIXE NO CINTO;

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Marca: Stanley

Modelo: 30-496S

Quantidade: 2,00

Valor unitário: R\$ 15,0000

Valor total: R\$ 30,00

Nº do item no lote: 2

Nº do item no processo: 4

Código do item: 001001051

Tipo: Material

**Especificação do item:**

TRENA DE PRECISAO ATE 50 METROS - MATERIA PRIMA: ACO ESMALTADO; CAPACIDADE DE MEDIDA: 5 METROS; ESCALA: EM MM E CM; ACESSORIOS: COM TRAVA E PRESILHA PARA ENCAIXE NO CINTO;

Similar: Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Stanley

**Modelo:** 30-496S

**Quantidade:** 40,00

**Valor unitário:** R\$ 15,0000

**Valor total:** R\$ 600,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 6

**Código do item:** 001542273

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

TRENA ELETRONICA - APLICACAO: MEDICOES PRECISAS EM INTERIORES E EXTERIORES; ALCANCE: 0,15 METROS A 30 METROS; PRECISAO: +/- 2,0MM; ALIMENTACAO: PILHA AA OU AAA ALCALINAS,AUTONOMIA 3.000 MEDICOES;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** Stanley

**Modelo:** TLM99

**Quantidade:** 2,00

**Valor unitário:** R\$ 1.000,0000

**Valor total:** R\$ 2.000,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
27/11/2017 11:25:35	10.453.573/0001-24 - AGROVETERINARIA RM LTDA - EPP	R\$ 3.199,99	Não
27/11/2017 11:21:07	42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME	R\$ 3.200,00	Não
27/11/2017 10:59:33	10.453.573/0001-24 - AGROVETERINARIA RM LTDA - EPP	R\$ 3.629,99	Não

**Aceitação de proposta**

Data / hora	Evento
27/11/2017 15:13:22	A proposta do fornecedor 42.938.225/0001-33 - VERTICE DISTRIBUIDORA EIRELI - ME não foi aceita, pelo seguinte motivo: O licitante F000456 teve sua proposta DESCLASSIFICADA porque o preço por ele oferecido (R\$ 3.200,00) está 93,14% do Preço Referência (R\$1.656,82) desatendendo, desta forma, aos subitens 9.4.2 e 9.5 do edital..
27/11/2017 14:58:20	A proposta do fornecedor 10.453.573/0001-24 - AGROVETERINARIA RM LTDA - EPP não foi aceita, pelo seguinte motivo: O licitante F000402 teve sua proposta DESCLASSIFICADA porque o preço por ele oferecido (R\$ 2.850,00) está 72,01% do Preço Referência (R\$1.656,82) desatendendo, desta forma, aos subitens 9.4.2 e 9.5 do edital. Além disso, o próprio licitante postou no chat pedido de desclassificação de sua proposta, por impossibilidade de baixar o preço ofertado..

**Intenção de recurso**

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

Lote: 5

**Descrição:**

Brocas

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP

**Situação:** Homologado

**Adjudicado pelo(a):**

Pregoeiro

**Para:**

23.533.457/0001-67 - FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME

**Valor total do lote:** R\$ 16.423,90

**Nº do item no lote:** 4

**Nº do item no processo:** 5

**Código do item:** 001012282

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: HASTE HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 3/32 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 57MM; APLICACAO: ACO/FERRO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DISMA

**Modelo:** 3/32"

**Quantidade:** 40,00

**Valor unitário:** R\$ 5,8500

**Valor total:** R\$ 234,00

**Nº do item no lote:** 2

**Nº do item no processo:** 8

**Código do item:** 000356050

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: VIDEA; MATERIA-PRIMA: ACO; DIAMETRO CORTE: 10MM; COMPRIMENTO: 300MM; APLICACAO: CONCRETO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** ROCAST

**Modelo:** 10MMX300MM

**Quantidade:** 30,00

**Valor unitário:** R\$ 32,8500

**Valor total:** R\$ 985,50

**Nº do item no lote:** 11

**Nº do item no processo:** 9

**Código do item:** 001088122

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: VIDEA, ENCAIXE TC-C (SDS PLUS); MATERIA-PRIMA: ACO DURO; DIAMETRO CORTE: 6 MM; COMPRIMENTO: 90 MM; APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** LOTUS

**Modelo:** 6MM

**Quantidade:** 100,00

**Valor unitário:** R\$ 9,4000

**Valor total:** R\$ 940,00

**Nº do item no lote:** 17**Nº do item no processo:** 10**Código do item:** 001603175 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL EXTRALONGA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 12 MM; COMPRIMENTO: ENTRE 300 E 350 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** LOTUS**Modelo:** 12MM**Quantidade:** 20,00**Valor unitário:** R\$ 32,8500**Valor total:** R\$ 657,00**Nº do item no lote:** 3**Nº do item no processo:** 12**Código do item:** 001603078 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: VIDEA EXTRALONGA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 12 MM; COMPRIMENTO: 400 MM; APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** ROCAST**Modelo:** 12MMX400MM**Quantidade:** 30,00**Valor unitário:** R\$ 32,8500**Valor total:** R\$ 985,50**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no processo:** 13**Código do item:** 001037404 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: DE VIDEA; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 8MM; COMPRIMENTO: 400MM; APLICACAO: ALVENARIA E CONCRETO;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** ROCAST**Modelo:** 8MMX400MM**Quantidade:** 30,00**Valor unitário:** R\$ 32,8500**Valor total:** R\$ 985,50**Nº do item no lote:** 16**Nº do item no processo:** 14**Código do item:** 001603167 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL EXTRALONGA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 10 MM; COMPRIMENTO: ENTRE 300 E 350 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** LOTUS**Modelo:** 10MM**Quantidade:** 20,00**Valor unitário:** R\$ 32,8500**Valor total:** R\$ 657,00

**Nº do item no lote:** 19**Nº do item no processo:** 15**Código do item:** 000978833 **Tipo:** Material**Especificação do item:**BROCA - TIPO: CHATA; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 1/2 POLEGADA;  
COMPRIMENTO: 127MM; APLICACAO: MADEIRA;**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** LOTUS **Modelo:** 1/2"**Quantidade:** 50,00**Valor unitário:** R\$ 11,7500 **Valor total:** R\$ 587,50**Nº do item no lote:** 22**Nº do item no processo:** 16**Código do item:** 001350617 **Tipo:** Material**Especificação do item:**BROCA - TIPO: CHATA; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 7/8 POLEGADAS;  
COMPRIMENTO: 159MM; APLICACAO: MADEIRA;**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** LOTUS **Modelo:** 7/8"**Quantidade:** 30,00**Valor unitário:** R\$ 11,7500 **Valor total:** R\$ 352,50**Nº do item no lote:** 9**Nº do item no processo:** 17**Código do item:** 001012525 **Tipo:** Material**Especificação do item:**BROCA - TIPO: HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 1/2 POLEGADA;  
COMPRIMENTO: 152MM APROXIMADAMENTE; APLICACAO: ACO/FERRO;**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** DISMA **Modelo:** 1/2"**Quantidade:** 30,00**Valor unitário:** R\$ 17,6000 **Valor total:** R\$ 528,00**Nº do item no lote:** 20**Nº do item no processo:** 19**Código do item:** 000978906 **Tipo:** Material**Especificação do item:**BROCA - TIPO: CHATA; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 5/8 POLEGADAS;  
COMPRIMENTO: 159MM; APLICACAO: MADEIRA;**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** LOTUS **Modelo:** 5/8"**Quantidade:** 100,00**Valor unitário:** R\$ 11,7500 **Valor total:** R\$ 1.175,00

**Nº do item no lote:** 21**Nº do item no processo:** 20**Código do item:** 001603183 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: CHATA, COM ENCAIXE PARA MANDRIL DE 1/2 POLEGADA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 3/4 POLEGADA; COMPRIMENTO: 150 MM; APLICACAO: MADEIRA;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** LOTUS **Modelo:** 3/4"**Quantidade:** 100,00**Valor unitário:** R\$ 11,7500 **Valor total:** R\$ 1.175,00**Nº do item no lote:** 13**Nº do item no processo:** 21**Código do item:** 001603116 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 10 MM; COMPRIMENTO: 110 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** LOTUS **Modelo:** 10MM**Quantidade:** 30,00**Valor unitário:** R\$ 17,6000 **Valor total:** R\$ 528,00**Nº do item no lote:** 8**Nº do item no processo:** 22**Código do item:** 001603035 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: AÇO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 13/32 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 135 MM; APLICACAO: ACO/FERRO;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** DEWALT **Modelo:** 13/32"**Quantidade:** 50,00**Valor unitário:** R\$ 16,0000 **Valor total:** R\$ 800,00**Nº do item no lote:** 15**Nº do item no processo:** 24**Código do item:** 001603132 **Tipo:** Material**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL EXTRALONGA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 8 MM; COMPRIMENTO: ENTRE 300 E 350 MM; CORTE: CONCRETO/ALVENARIA;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** LOTUS **Modelo:** 8MM**Quantidade:** 20,00**Valor unitário:** R\$ 32,8500 **Valor total:** R\$ 657,00

<b>Nº do item no lote:</b> 14	<b>Nº do item no processo:</b> 26
<b>Código do item:</b> 001603124	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 12 MM; COMPRIMENTO: 110 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 12MM
<b>Quantidade:</b> 20,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 17,6000	<b>Valor total:</b> R\$ 352,00
<b>Nº do item no lote:</b> 18	<b>Nº do item no processo:</b> 28
<b>Código do item:</b> 001539604	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: SDS PLUS, PONTA DE METAL DURO; MATERIA-PRIMA: ACO; DIAMETRO CORTE: 18MM; COMPRIMENTO: 450MM; APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DEWALT	<b>Modelo:</b> 18MM
<b>Quantidade:</b> 20,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 65,4700	<b>Valor total:</b> R\$ 1.309,40
<b>Nº do item no lote:</b> 12	<b>Nº do item no processo:</b> 29
<b>Código do item:</b> 001603108	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 8 MM; COMPRIMENTO: 110 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 8MM
<b>Quantidade:</b> 50,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 11,7500	<b>Valor total:</b> R\$ 587,50
<b>Nº do item no lote:</b> 7	<b>Nº do item no processo:</b> 30
<b>Código do item:</b> 001012410	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: HASTE HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 5/16 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 117MM; APLICACAO: ACO/FERRO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DISMA	<b>Modelo:</b> 5/16"
<b>Quantidade:</b> 100,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 5,8500	<b>Valor total:</b> R\$ 585,00



**Nº do item no lote:** 10

**Nº do item no processo:** 31

**Código do item:** 001603094

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 3/16 POLEGADA; COMPRIMENTO: 80 MM; APLICACAO: ACO/FERRO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DISMA

**Modelo:** 3/16"

**Quantidade:** 100,00

**Valor unitário:** R\$ 5,8500

**Valor total:** R\$ 585,00

**Nº do item no lote:** 6

**Nº do item no processo:** 32

**Código do item:** 001012371

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: HASTE HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 1/4 POLEGADA; COMPRIMENTO: 102MM; APLICACAO: ACO/FERRO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DISMA

**Modelo:** 1/4"

**Quantidade:** 100,00

**Valor unitário:** R\$ 5,8500

**Valor total:** R\$ 585,00

**Nº do item no lote:** 23

**Nº do item no processo:** 33

**Código do item:** 001603191

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: CHATA, COM ENCAIXE PARA MANDRIL DE 1/2 POLEGADA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 1 POLEGADA; COMPRIMENTO: 150 MM; APLICACAO: MADEIRA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** LOTUS

**Modelo:** 1"

**Quantidade:** 50,00

**Valor unitário:** R\$ 11,7500

**Valor total:** R\$ 587,50

**Nº do item no lote:** 5

**Nº do item no processo:** 35

**Código do item:** 001012312

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: HASTE HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 5/32 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 79MM; APLICACAO: ACO/FERRO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DISMA

**Modelo:** 5/32"

**Quantidade:** 100,00

**Valor unitário:** R\$ 5,8500

**Valor total:** R\$ 585,00

**Propostas:**

**Fornecedor:**

23.533.457/0001-67 - FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME

Identificação do fornecedor: F000543

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R\$ 28.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 4	<b>Nº do item no processo:</b> 5
<b>Código do item:</b> 001012282	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> BROCA - TIPO: HASTE HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 3/32 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 57MM; APLICACAO: ACO/FERRO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DISMA	<b>Modelo:</b> 3/32"
<b>Quantidade:</b> 40,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 10,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 400,00
<b>Nº do item no lote:</b> 2	<b>Nº do item no processo:</b> 8
<b>Código do item:</b> 000356050	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> BROCA - TIPO: VIDEA; MATERIA-PRIMA: ACO; DIAMETRO CORTE: 10MM; COMPRIMENTO: 300MM; APLICACAO: CONCRETO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ROCAST	<b>Modelo:</b> 10MMX300MM
<b>Quantidade:</b> 30,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 50,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.500,00
<b>Nº do item no lote:</b> 11	<b>Nº do item no processo:</b> 9
<b>Código do item:</b> 001088122	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> BROCA - TIPO: VIDEA, ENCAIXE TC-C (SDS PLUS); MATERIA-PRIMA: ACO DURO; DIAMETRO CORTE: 6 MM; COMPRIMENTO: 90 MM; APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 6MM
<b>Quantidade:</b> 100,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 20,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 2.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 17	<b>Nº do item no processo:</b> 10
<b>Código do item:</b> 001603175	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b> BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL EXTRALONGA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 12 MM; COMPRIMENTO: ENTRE 300 E 350 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 12MM
<b>Quantidade:</b> 20,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 50,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 3	<b>Nº do item no processo:</b> 12
<b>Código do item:</b> 001603078	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: VIDEA EXTRALONGA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 12 MM; COMPRIMENTO: 400 MM; APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ROCAST	<b>Modelo:</b> 12MMX400MM
<b>Quantidade:</b> 30,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 50,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.500,00
<b>Nº do item no lote:</b> 1	<b>Nº do item no processo:</b> 13
<b>Código do item:</b> 001037404	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: DE VIDEA; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 8MM; COMPRIMENTO: 400MM; APLICACAO: ALVENARIA E CONCRETO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> ROCAST	<b>Modelo:</b> 8MMX400MM
<b>Quantidade:</b> 30,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 50,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.500,00
<b>Nº do item no lote:</b> 16	<b>Nº do item no processo:</b> 14
<b>Código do item:</b> 001603167	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL EXTRALONGA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 10 MM; COMPRIMENTO: ENTRE 300 E 350 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 10MM
<b>Quantidade:</b> 20,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 50,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 19	<b>Nº do item no processo:</b> 15
<b>Código do item:</b> 000978833	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: CHATA; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 1/2 POLEGADA; COMPRIMENTO: 127MM; APLICACAO: MADEIRA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 1/2"
<b>Quantidade:</b> 50,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 20,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 22	<b>Nº do item no processo:</b> 16
<b>Código do item:</b> 001350617	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: CHATA; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 7/8 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 159MM; APLICACAO: MADEIRA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 7/8"
<b>Quantidade:</b> 30,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 20,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 600,00
<b>Nº do item no lote:</b> 9	<b>Nº do item no processo:</b> 17
<b>Código do item:</b> 001012525	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 1/2 POLEGADA; COMPRIMENTO: 152MM APROXIMADAMENTE; APLICACAO: ACO/FERRO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DISMA	<b>Modelo:</b> 1/2"
<b>Quantidade:</b> 30,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 50,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.500,00
<b>Nº do item no lote:</b> 20	<b>Nº do item no processo:</b> 19
<b>Código do item:</b> 000978906	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: CHATA; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 5/8 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 159MM; APLICACAO: MADEIRA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 5/8"
<b>Quantidade:</b> 100,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 20,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 2.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 21	<b>Nº do item no processo:</b> 20
<b>Código do item:</b> 001603183	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: CHATA, COM ENCAIXE PARA MANDRIL DE 1/2 POLEGADA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 3/4 POLEGADA; COMPRIMENTO: 150 MM; APLICACAO: MADEIRA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 3/4"
<b>Quantidade:</b> 100,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 20,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 2.000,00

<b>Nº do item no lote:</b> 13	<b>Nº do item no processo:</b> 21
<b>Código do item:</b> 001603116	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 10 MM; COMPRIMENTO: 110 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 10MM
<b>Quantidade:</b> 30,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 30,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 900,00
<b>Nº do item no lote:</b> 8	<b>Nº do item no processo:</b> 22
<b>Código do item:</b> 001603035	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: AÇO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 13/32 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 135 MM; APLICACAO: ACO/FERRO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DEWALT	<b>Modelo:</b> 13/32"
<b>Quantidade:</b> 50,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 30,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.500,00
<b>Nº do item no lote:</b> 15	<b>Nº do item no processo:</b> 24
<b>Código do item:</b> 001603132	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL EXTRALONGA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 8 MM; COMPRIMENTO: ENTRE 300 E 350 MM; CORTE: CONCRETO/ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 8MM
<b>Quantidade:</b> 20,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 50,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 14	<b>Nº do item no processo:</b> 26
<b>Código do item:</b> 001603124	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 12 MM; COMPRIMENTO: 110 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 12MM
<b>Quantidade:</b> 20,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 30,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 600,00

<b>Nº do item no lote:</b> 18	<b>Nº do item no processo:</b> 28
<b>Código do item:</b> 001539604	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: SDS PLUS, PONTA DE METAL DURO; MATERIA-PRIMA: ACO; DIAMETRO CORTE: 18MM; COMPRIMENTO: 450MM; APLICACAO: CONCRETO E ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DEWALT	<b>Modelo:</b> 18MM
<b>Quantidade:</b> 20,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 100,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 2.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 12	<b>Nº do item no processo:</b> 29
<b>Código do item:</b> 001603108	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: VIDEA HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 8 MM; COMPRIMENTO: 110 MM; APLICACAO: CONCRETO/ALVENARIA;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> LOTUS	<b>Modelo:</b> 8MM
<b>Quantidade:</b> 50,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 20,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 7	<b>Nº do item no processo:</b> 30
<b>Código do item:</b> 001012410	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: HASTE HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 5/16 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 117MM; APLICACAO: ACO/FERRO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DISMA	<b>Modelo:</b> 5/16"
<b>Quantidade:</b> 100,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 10,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 10	<b>Nº do item no processo:</b> 31
<b>Código do item:</b> 001603094	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 3/16 POLEGADA; COMPRIMENTO: 80 MM; APLICACAO: ACO/FERRO;	
<b>Similar:</b> Não	
<b>Unidade de aquisição/fornecimento:</b> 1,00 UNIDADE	
<b>Marca:</b> DISMA	<b>Modelo:</b> 3/16"
<b>Quantidade:</b> 100,00	
<b>Valor unitário:</b> R\$ 10,0000	<b>Valor total:</b> R\$ 1.000,00
<b>Nº do item no lote:</b> 6	<b>Nº do item no processo:</b> 32
<b>Código do item:</b> 001012371	<b>Tipo:</b> Material
<b>Especificação do item:</b>	
BROCA - TIPO: HASTE HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 1/4 POLEGADA; COMPRIMENTO: 102MM; APLICACAO: ACO/FERRO;	
<b>Similar:</b> Não	

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DISMA **Modelo:** 1/4"

**Quantidade:** 100,00

**Valor unitário:** R\$ 10,0000 **Valor total:** R\$ 1.000,00

**Nº do item no lote:** 23

**Nº do item no processo:** 33

**Código do item:** 001603191

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: CHATA, COM ENCAIXE PARA MANDRIL DE 1/2 POLEGADA; MATERIA-PRIMA: ACO CARBONO; DIAMETRO CORTE: 1 POLEGADA; COMPRIMENTO: 150 MM; APLICACAO: MADEIRA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** LOTUS **Modelo:** 1"

**Quantidade:** 50,00

**Valor unitário:** R\$ 20,0000 **Valor total:** R\$ 1.000,00

**Nº do item no lote:** 5

**Nº do item no processo:** 35

**Código do item:** 001012312

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

BROCA - TIPO: HASTE HELICOIDAL; MATERIA-PRIMA: ACO RAPIDO; DIAMETRO CORTE: 5/32 POLEGADAS; COMPRIMENTO: 79MM; APLICACAO: ACO/FERRO;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** DISMA **Modelo:** 5/32"

**Quantidade:** 100,00

**Valor unitário:** R\$ 10,0000 **Valor total:** R\$ 1.000,00

**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
27/11/2017 11:05:38	23.533.457/0001-67 - FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME	R\$ 16.423,90	Não

**Aceitação de proposta**

Data / hora	Evento
01/12/2017 09:51:00	A proposta do fornecedor 23.533.457/0001-67 - FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME foi aceita, pelo valor total de R\$ 16.423,90.

**Habilitação de fornecedor**

Data / hora	Evento
01/12/2017 10:10:13	O fornecedor FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

## Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

## Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
05/12/17 14:35	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a entrega das propostas finais e documentações originais pelos licitantes vencedores destes lotes. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 12/12/2017 10:00
01/12/17 14:49	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 06/12/2017 09:00
28/11/17 14:53	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000543 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 01/12/2017 09:30
27/11/17 16:13	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 28/11/2017 13:00

Lote: 6

### Descrição:

Alicates

**Regra de participação:** Exclusiva para ME/EPP

**Situação:** Homologado

**Adjudicado pelo(a):**

Pregoeiro

**Para:**

23.533.457/0001-67 - FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME

**Valor total do lote:** R\$ 2.330,00

**Nº do item no lote:** 1

**Nº do item no processo:** 11

**Código do item:** 001606131

**Tipo:** Material

**Especificação do item:**

ALICATE CRIMPADOR - CONECTORES: COMPATIVEL COM CABOS CAT 5E, CAT 6; CATRACA: COM CATA CRA;

**Similar:** Não

**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE

**Marca:** MULTITOC

**Modelo:** COMPATIVEL COM CABOS CAT 5E, CAT

**Quantidade:** 10,00

**Valor unitário:** R\$ 179,0000

**Valor total:** R\$ 1.790,00



**Nº do item no lote:** 2**Nº do item no processo:** 18**Código do item:** 001479415**Tipo:** Material**Especificação do item:**

ALICATE CRIMPADOR - CONECTORES: RJ7, RJ11, 4X4, 6X4 E 8X8; CATRACA: COM CATRACA;

**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** MULTIROC**Modelo:** RJ7, RJ11, 4X4, 6X4 E 8X8 C/ CATRACA**Quantidade:** 3,00**Valor unitário:** R\$ 180,0000**Valor total:** R\$ 540,00**Propostas:****Fornecedor:**

23.533.457/0001-67 - FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME

**Identificação do fornecedor:** F000650**Situação da proposta:** Classificada**Valor total:** R\$ 6.500,00**Nº do item no lote:** 1**Nº do item no processo:** 11**Código do item:** 001606131**Tipo:** Material**Especificação do item:**ALICATE CRIMPADOR - CONECTORES: COMPATIVEL COM CABOS CAT 5E, CAT 6;  
CATRACA: COM CATA CRA;**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** MULTITOC**Modelo:** COMPATIVEL COM CABOS CAT**Quantidade:** 10,00**Valor unitário:** R\$ 500,0000**Valor total:** R\$ 5.000,00**Nº do item no lote:** 2**Nº do item no processo:** 18**Código do item:** 001479415**Tipo:** Material**Especificação do item:**ALICATE CRIMPADOR - CONECTORES: RJ7, RJ11, 4X4, 6X4 E 8X8; CATRACA: COM  
CATRACA;**Similar:** Não**Unidade de aquisição/fornecimento:** 1,00 UNIDADE**Marca:** MULTIROC**Modelo:** RJ7, RJ11, 4X4, 6X4 E 8X8 C/**Quantidade:** 3,00**Valor unitário:** R\$ 500,0000**Valor total:** R\$ 1.500,00**Lances:**

Data / hora	Fornecedor	Valor Total (R\$)	Foi excluído pelo pregoeiro?
27/11/2017 11:47:13	23.533.457/0001-67 - FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME	R\$ 2.330,00	Não

**Aceitação de proposta**

Data / hora	Evento
01/12/2017 10:01:44	A proposta do fornecedor 23.533.457/0001-67 - FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME foi aceita, pelo valor total de R\$ 2.330,00.

#### Habilitação de fornecedor

Data / hora	Evento
01/12/2017 10:13:25	O fornecedor FAMA MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME foi habilitado, de acordo com as exigências do edital.

#### Intenção de recurso

Data / hora	Evento
-	Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo 12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor recurso.

#### Suspensões e reativações do lote

Data / hora	Evento
01/12/17 14:49	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 06/12/2017 09:00
28/11/17 14:53	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000650 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 01/12/2017 09:30
27/11/17 16:13	<b>Suspensão</b> <b>Motivo:</b> Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. <b>Data e hora prevista para reativação:</b> 28/11/2017 13:00

#### Mensagens de chat

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
07/12/2017 14:49:03	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, o fornecedor F000543 apresentou proposta final e documentação originais dentro do prazo estipulado. Dessa forma, o objeto deste lote foi adjudicado à empresa FAMA MÁQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI - ME, CNPJ 23.533.457/0001-67 valor total de R\$ 16.423,90.
07/12/2017 14:36:03	Pregoeiro	5	Srs. Licitantes, informo este lote foi adjudicado no valor de R\$ 16.423,90, o qual corresponde ao valor de referência.
07/12/2017 14:19:19	Portal de compras	5	Esse lote foi reativado.
06/12/2017 09:32:48	Portal de compras	3	Esse lote foi reativado.
06/12/2017 09:32:48	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
05/12/2017 14:35:10	Portal de compras	5	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a entrega das propostas finais e documentações originais pelos licitantes vencedores destes lotes. ". O lote deve ser reativado dia 12/12/2017 às 10:00 h.
05/12/2017 14:35:10	Portal de compras	3	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a entrega das propostas finais e documentações originais pelos licitantes vencedores destes lotes. ". O lote deve ser reativado dia 12/12/2017 às 10:00 h.
05/12/2017 14:35:10	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a entrega das propostas finais e documentações originais pelos licitantes vencedores destes lotes. ". O lote deve ser reativado dia 12/12/2017 às 10:00 h.
05/12/2017 10:57:08	Portal de compras	3	Esse lote foi reativado.
05/12/2017 10:57:08	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
05/12/2017 10:49:55	Portal de compras	6	Esse lote foi reativado.
05/12/2017 10:49:55	Portal de compras	5	Esse lote foi reativado.
05/12/2017 10:48:43	Portal de compras	3	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor dos lotes 2 e 3 ". O lote deve ser reativado dia 12/12/2017 às 10:00 h.
05/12/2017 10:48:43	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor dos lotes 2 e 3 ". O lote deve ser reativado dia 12/12/2017 às 10:00 h.
05/12/2017 10:45:37	Pregoeiro	3	Agradeço a participação e espero contar com todos em uma outra oportunidade.
05/12/2017 10:45:23	Pregoeiro	3	Entretanto, se a documentação for entregue antes do término do prazo, não havendo mais possibilidade de manifestação de intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão e darei seguimento ao certame com a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e consequente homologação.
05/12/2017 10:45:11	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. A data prevista para retomada é 12/12/2017, às 10h.
05/12/2017 10:44:56	Pregoeiro	3	Sr. licitante F000344, mesmo que conste do CRC, favor encaminhar também cópia autenticada do ato de constituição de sua empresa, assim como do documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, da procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
05/12/2017 10:44:40	Pregoeiro	3	Sr. licitante F000344, com base no subitem 10.10 do Edital, solicito o encaminhamento da documentação de habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em original ou cópia autenticada e da proposta final original ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 07/12/2017).
05/12/2017 10:44:20	Pregoeiro	2	Agradeço a participação e espero contar com todos em uma outra oportunidade.
05/12/2017 10:44:10	Pregoeiro	2	Entretanto, se a documentação for entregue antes do término do prazo, não havendo mais possibilidade de manifestação de intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão e darei seguimento ao certame com a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e consequente homologação
05/12/2017 10:43:00	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. A data prevista para retomada é 12/12/2017, às 10h.
05/12/2017 10:40:33	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000266, mesmo que conste do CRC, favor encaminhar também cópia autenticada do ato de constituição de sua empresa, assim como do documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, da procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.
05/12/2017 10:40:10	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000266, com base no subitem 10.10 do Edital, solicito o encaminhamento da documentação de habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em original ou cópia autenticada e da proposta final original ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 07/12/2017).
05/12/2017 10:38:04	Portal de compras	3	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 05/12/2017, às 10:38. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
05/12/2017 10:38:04	Portal de compras	2	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 05/12/2017, às 10:38. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
05/12/2017 10:27:31	Portal de compras	3	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 05/12/2017, às 10:27.
05/12/2017 10:27:31	Portal de compras	2	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 05/12/2017, às 10:27.
05/12/2017 10:27:19	Pregoeiro	3	a proposta comercial e a documentação de habilitação apresentadas por sua empresa, está aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual manifestação de intenção de recurso.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
05/12/2017 10:27:04	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000344 foi declarado vencedor do presente lote 3 e que foram disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste Órgão (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios), para consulta dos interessados,
05/12/2017 10:26:48	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000344 satisfaz todas as exigências editalícias, declaro-o vencedor do certame.
05/12/2017 10:25:59	Pregoeiro	2	a proposta comercial e a documentação de habilitação apresentadas por sua empresa, está aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual manifestação de intenção de recurso.
05/12/2017 10:25:44	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000266 foi declarado vencedor do presente lote 2 e que foram disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste Órgão (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios), para consulta dos interessados,
05/12/2017 10:24:48	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000266 satisfaz todas as exigências editalícias, declaro-o vencedor do certame.
05/12/2017 10:24:10	Portal de compras	3	O fornecedor F000344, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
05/12/2017 10:23:13	Portal de compras	2	O fornecedor F000266, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
05/12/2017 10:20:02	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na contratação.
05/12/2017 10:19:18	Portal de compras	3	A proposta do fornecedor F000344 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 5.395,00.
05/12/2017 10:15:12	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na contratação.
05/12/2017 10:14:35	Portal de compras	2	A proposta do fornecedor F000266 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 46.245,00.
05/12/2017 10:04:40	Pregoeiro	3	Sr. Licitante F000344, lembramos que todos os modelos de máquinas elétricas e carregadores deverão ter a tensão de 127V
05/12/2017 10:04:07	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do licitante F000344 foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a) Ricardo de Castro Atayde, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua aprovação.
05/12/2017 10:03:16	Pregoeiro	2	Sr. Licitante F000266, lembramos que todos os modelos de máquinas elétricas e carregadores deverão ter a tensão de 127V

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
05/12/2017 10:03:01	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do licitante F000266 foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a) Ricardo de Castro Atayde, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua aprovação.
05/12/2017 10:02:31	Fornecedor F000344	3	Bom dia.
05/12/2017 10:02:23	Fornecedor F000266	2	Bom dia.
05/12/2017 10:00:34	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, bom dia!
05/12/2017 10:00:08	Portal de compras	3	Esse lote foi reativado.
05/12/2017 10:00:08	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
05/12/2017 09:37:02	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, o fornecedor F000199 apresentou proposta final e documentação originais dentro do prazo estipulado. Dessa forma, o objeto deste lote foi adjudicado à empresa VORTEX EQUIPAMENTOS LTDA - EPP, CNPJ 64.262.876/0001-99, no valor total de R\$ 8.080,00.
05/12/2017 09:26:57	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
04/12/2017 14:36:47	Portal de compras	3	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardar a análise proposta dos fornecedores F000266 e F000344 pelo setor técnico.". O lote deve ser reativado dia 05/12/2017 às 10:00 h.
04/12/2017 14:36:47	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardar a análise proposta dos fornecedores F000266 e F000344 pelo setor técnico.". O lote deve ser reativado dia 05/12/2017 às 10:00 h.
04/12/2017 14:35:44	Pregoeiro	2	Digo: Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise proposta do fornecedor F000266 pelo setor técnico
04/12/2017 14:35:15	Pregoeiro	3	Du
04/12/2017 14:35:11	Pregoeiro	3	Digo: Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise proposta do fornecedor F000344 pelo setor técnico
04/12/2017 14:33:38	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da do fornecedor F000344 pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 05/12/2017, às 10h, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta.
04/12/2017 14:32:59	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da do fornecedor F000266 pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 05/12/2017, às 10h, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta.
04/12/2017 13:09:25	Pregoeiro	Todos	Informo que a proposta e a documentação dos fornecedores F000266 e F000344 ainda estão em análise. Gentileza aguardarem
04/12/2017 13:08:28	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, boa tarde!
04/12/2017 11:43:57	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, farei uma pausa para almoço, com retorno previsto para as 13h.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
04/12/2017 11:28:55	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 26.3 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo licitante F000344 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
04/12/2017 11:28:34	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 26.3 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo licitante F000266 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
04/12/2017 10:09:50	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, informo que a proposta e a documentação do fornecedor F000344 foram recebidas e estão em análise. Gentileza aguardarem
04/12/2017 10:09:28	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, informo que a proposta e a documentação do fornecedor F000266 foram recebidas e estão em análise. Gentileza aguardarem.
04/12/2017 10:00:24	Portal de compras	3	Esse lote foi reativado.
04/12/2017 10:00:24	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
04/12/2017 09:42:21	Pregoeiro	Todos	Gentileza aguardarem que reativaremos os lotes 2 e 3 às 10 horas.
04/12/2017 09:39:39	Fornecedor F000344	3	Bom dia !
04/12/2017 09:39:32	Fornecedor F000266	2	Bom dia !
04/12/2017 09:30:19	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, bom dia!
04/12/2017 09:30:06	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, bom dia!
01/12/2017 14:49:08	Portal de compras	5	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. ". O lote deve ser reativado dia 06/12/2017 às 09:00 h.
01/12/2017 14:49:08	Portal de compras	6	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. ". O lote deve ser reativado dia 06/12/2017 às 09:00 h.
01/12/2017 14:49:08	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. ". O lote deve ser reativado dia 06/12/2017 às 09:00 h.
01/12/2017 14:45:56	Pregoeiro	6	Agradeço a participação e espero contar com todos em uma outra oportunidade.
01/12/2017 14:45:30	Pregoeiro	6	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. A data prevista para retomada é 06/12/2017, às 9h30. Entretanto, se a documentação for entregue antes do término do prazo, não havendo mais possibilidade de manifestação de intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão e darei seguimento ao certame com a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e consequente homologação.
01/12/2017 14:45:13	Pregoeiro	5	Agradeço a participação e espero contar com todos em uma outra oportunidade.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/12/2017 14:45:00	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. A data prevista para retomada é 06/12/2017, às 9h30. Entretanto, se a documentação for entregue antes do término do prazo, não havendo mais possibilidade de manifestação de intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão e darei seguimento ao certame com a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e consequente homologação
01/12/2017 14:44:23	Pregoeiro	1	Agradeço a participação e espero contar com todos em uma outra oportunidade.
01/12/2017 14:44:09	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a entrega da proposta final e documentação originais pelo licitante vencedor deste lote. A data prevista para retomada é 06/12/2017, às 9h30. Entretanto, se a documentação for entregue antes do término do prazo, não havendo mais possibilidade de manifestação de intenção de recurso, retomarei imediatamente a sessão e darei seguimento ao certame com a adjudicação do objeto ao licitante vencedor e consequente homologação.
01/12/2017 14:36:08	Portal de compras	3	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardar a análise da proposta e documentação pelo setor técnico.". O lote deve ser reativado dia 04/12/2017 às 10:00 h.
01/12/2017 14:36:08	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "Aguardar a análise da proposta e documentação pelo setor técnico.". O lote deve ser reativado dia 04/12/2017 às 10:00 h.
01/12/2017 14:30:53	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta e documentação do fornecedor F000344 pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 04/12/2017, às 10h.
01/12/2017 14:30:22	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta e documentação do fornecedor F000266 pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 04/12/2017, às 10h.
01/12/2017 12:39:27	Pregoeiro	Todos	Sr. Licitante, F000266, gentileza adequar a sua proposta ao modelo constante do Edital.
01/12/2017 12:33:35	Fornecedor F000344	3	Boa tarde !
01/12/2017 12:33:32	Fornecedor F000266	2	Boa tarde !
01/12/2017 12:30:18	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, boa tarde!
01/12/2017 11:18:10	Pregoeiro	Todos	Srs.Licitantes, farei uma pausa para almoço, com retorno previsto para as 12h30.
01/12/2017 10:57:17	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, informo que o Lote 4 (Trenas) deste processo resultou FRACASSADO, não restando propostas classificadas para o atendimento ao seu objeto.
01/12/2017 10:49:19	Pregoeiro	3	Sr. licitante F000344, mesmo que conste do CRC, favor enviar o ato de constituição de sua empresa, assim como documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/12/2017 10:49:01	Fornecedor F000344	3	Documentação encaminhada !
01/12/2017 10:49:01	Pregoeiro	3	ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.
01/12/2017 10:48:53	Fornecedor F000266	2	Documentação encaminhada !
01/12/2017 10:48:50	Pregoeiro	3	Sr. licitante F000344, favor enviar, de imediato, proposta comercial escrita e documentação exigida no Edital (VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO CRC) para o e-mail: carmen@mpmg.mp.br.
01/12/2017 10:48:19	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000266, mesmo que conste do CRC, favor enviar o ato de constituição de sua empresa, assim como documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa
01/12/2017 10:48:02	Pregoeiro	2	ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.
01/12/2017 10:47:53	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000266, favor enviar, de imediato, proposta comercial escrita e documentação exigida no Edital (VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO CRC) para o e-mail: carmen@mpmg.mp.br.
01/12/2017 10:47:05	Pregoeiro	2	OK. Obrigada.
01/12/2017 10:46:51	Pregoeiro	3	OK. Obrigada.
01/12/2017 10:46:15	Fornecedor F000344	3	Ok, fechamos em R\$ 5.395,00
01/12/2017 10:45:40	Fornecedor F000266	2	Ok, fechamos em R\$ 46.245,00
01/12/2017 10:45:34	Pregoeiro	3	Valor de referência: R\$ 5.395,28
01/12/2017 10:45:05	Pregoeiro	2	Valor de referência: R\$ 46.245,93
01/12/2017 10:44:31	Fornecedor F000344	3	Qual valor de referencia para o lote ?
01/12/2017 10:44:23	Fornecedor F000266	2	Qual valor de referencia para o lote ?
01/12/2017 10:43:25	Fornecedor F000344	3	Bom dia Sra. Pregoeiro, sim podemos !
01/12/2017 10:43:15	Fornecedor F000266	2	Bom dia Sra. Pregoeiro, sim podemos !
01/12/2017 10:43:06	Pregoeiro	3	Sr. Licitante F000344, verifico que eu prelo está acima de nosso valor de referência. Podemos negociar esse valor?
01/12/2017 10:42:46	Pregoeiro	2	Sr. Licitante F000266, verifico que eu prelo está acima de nosso valor de referência. Podemos negociar esse valor?
01/12/2017 10:40:47	Pregoeiro	1	Sr. licitante F000199, mesmo que conste do CRC, favor encaminhar também cópia autenticada do ato de constituição de sua empresa, assim como do documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, da procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.

<b>Data / hora</b>	<b>Remetente</b>	<b>Lote</b>	<b>Mensagem</b>
01/12/2017 10:40:08	Pregoeiro	5	Sr. licitante F000543, mesmo que conste do CRC, favor encaminhar também cópia autenticada do ato de constituição de sua empresa, assim como do documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, da procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.
01/12/2017 10:39:01	Pregoeiro	6	Sr. licitante F000650, mesmo que conste do CRC, favor encaminhar também cópia autenticada do ato de constituição de sua empresa, assim como do documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, da procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.
01/12/2017 10:38:37	Pregoeiro	6	Sr. licitante F000650, com base no subitem 10.10 do Edital, solicito o encaminhamento da documentação de habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em original ou cópia autenticada e da proposta final original ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 05/12/2017).
01/12/2017 10:38:07	Pregoeiro	5	Sr. licitante F000543, com base no subitem 10.10 do Edital, solicito o encaminhamento da documentação de habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em original ou cópia autenticada e da proposta final original ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 05/12/2017).
01/12/2017 10:37:25	Pregoeiro	1	Sr. licitante F000199, com base no subitem 10.10 do Edital, solicito o encaminhamento da documentação de habilitação (AUSENTE OU VENCIDA NO CRC) em original ou cópia autenticada e da proposta final original ao Protocolo-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-008, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no prazo máximo de 2 dias úteis (até 18h de 05/12/2017).
01/12/2017 10:34:12	Portal de compras	6	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 01/12/2017, às 10:34. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
01/12/2017 10:34:12	Portal de compras	5	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 01/12/2017, às 10:34. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
01/12/2017 10:34:12	Portal de compras	4	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 01/12/2017, às 10:34. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.
01/12/2017 10:34:12	Portal de compras	1	O cadastramento de manifestações de intenção de recurso foi finalizado em 01/12/2017, às 10:34. Não houve intenção manifestada pelos fornecedores participantes do lote.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/12/2017 10:31:19	Portal de compras	3	<p>A proposta do fornecedor F000395 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Após analisar a proposta apresentada pelo licitante F000395, o setor técnico manifestou-se pela não aceitação da proposta pelos seguintes motivos: Item 1 - O produto cotado Serra Esquadria 10" Gamma não atende as especificações solicitadas, sendo: A lâmina de serra tem o diâmetro de 255mm igual a 10" (polegadas) e o solicitado é 305mm igual a 12" (polegadas) e A rotação é de 800r.p.m. e o solicitado é de 3.200r.p.m.</p> <p>Item 2 - A respeito do produto cotado Serra Tico-tico Einhell 800W 110V foi enviada uma especificação que não tem os dados suficientes para análise técnica Assim sendo, com base nos subitens 9.4.1 e 9.5 do Edital, não aceito a proposta apresentada pelo licitante F000395 por não ter comprovado que os produtos ofertados para os itens 1 e 2 atendem às exigências do Edital e as especificações previstas no Termo de Referência, conforme informado pelo Setor Técnico."</p>
01/12/2017 10:29:48	Portal de compras	2	<p>A proposta do fornecedor F000270 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "Após analisar a proposta apresentada pelo licitante F000270, o setor técnico manifestou-se pela não aceitação da proposta pelos seguintes motivos: Item 1 - O produto cotado Furadeira de impacto 1/2" Wesco WS3145U9 (127V) não atende às especificações solicitadas, sendo: A capacidade de perfuração em aço é de 10mm e o solicitado é de 12mm e A capacidade de perfuração em alvenaria é de 13mm e o solicitado é de 16mm.</p> <p>Item 2 -O produto cotado Furadeira de impacto 1/2" / Parafusadeira a bateria de 1/2" Wesco não atende as especificações solicitadas, sendo: A tensão da bateria é de 18 volts e o solicitado é de 20 volts; A capacidade de perfuração em aço é de 10mm e o solicitado é de 13mm e A capacidade de perfuração em madeira é de 35mm e o solicitado é de 36mm.</p> <p>Assim sendo, com base nos subitens 9.4.1 e 9.5 do Edital, não aceito a proposta apresentada pelo licitante F000270 por não ter comprovado que os produtos ofertados para os itens 1 e 2 atendem às exigências do Edital."</p>
01/12/2017 10:27:19	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, informo que a do licitante F000395 foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a) Ricardo de Castro Atahayde, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua reprovação.
01/12/2017 10:26:55	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, informo que a do licitante F000270 foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a) Ricardo de Castro Atahayde, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua reprovação.
01/12/2017 10:23:07	Portal de compras	6	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 01/12/2017, às 10:23.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/12/2017 10:23:07	Portal de compras	5	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 01/12/2017, às 10:23.
01/12/2017 10:23:07	Portal de compras	4	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 01/12/2017, às 10:23.
01/12/2017 10:23:07	Portal de compras	1	O lote foi habilitado para cadastramento de manifestações de intenção de recurso em 01/12/2017, às 10:23.
01/12/2017 10:22:01	Pregoeiro	4	Srs. licitantes, considerando que o lote 4 restou fracassado, está aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual manifestação de intenção de recurso.
01/12/2017 10:20:35	Pregoeiro	6	, está aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual manifestação de intenção de recurso.
01/12/2017 10:20:27	Pregoeiro	6	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000650 foi declarado vencedor do lote 6 e que foram disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste Órgão (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios), para consulta dos interessados, a proposta comercial e a documentação de habilitação apresentadas por sua empresa,
01/12/2017 10:20:05	Pregoeiro	5	está aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual manifestação de intenção de recurso.
01/12/2017 10:19:55	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000543 foi declarado vencedor do lote 5 e que foram disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste Órgão (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios), para consulta dos interessados, a proposta comercial e a documentação de habilitação apresentadas por sua empresa,
01/12/2017 10:19:07	Pregoeiro	1	está aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual manifestação de intenção de recurso.
01/12/2017 10:18:56	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000199 foi declarado vencedor do lote 1 e que foram disponibilizadas, após seu recebimento, no site deste Órgão (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios), para consulta dos interessados, a proposta comercial e a documentação de habilitação apresentadas por sua empresa,
01/12/2017 10:18:04	Pregoeiro	4	Srs. Licitantes, considerando que o lote 4 restou fracassado, está aberto a partir deste momento o prazo de 10 minutos, conforme previsto no item 11 do Edital, para eventual manifestação de intenção de recurso.
01/12/2017 10:15:04	Pregoeiro	6	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000650 satisfaz todas as exigências editalícias, declaro-o vencedor do certame
01/12/2017 10:14:43	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000543 satisfaz todas as exigências editalícias, declaro-o vencedor do certame.
01/12/2017 10:14:06	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, considerando que o fornecedor F000199 satisfaz todas as exigências editalícias, declaro-o vencedor do certame

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/12/2017 10:13:25	Portal de compras	6	O fornecedor F000650, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
01/12/2017 10:10:13	Portal de compras	5	O fornecedor F000543, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
01/12/2017 10:08:42	Portal de compras	1	O fornecedor F000199, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse lote.
01/12/2017 10:02:15	Pregoeiro	6	Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na contratação.
01/12/2017 10:01:44	Portal de compras	6	A proposta do fornecedor F000650 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 2.330,00.
01/12/2017 09:54:27	Pregoeiro	6	Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do licitante F000650 foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a) Ricardo de Castro Athayde, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua aprovação.
01/12/2017 09:53:45	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na contratação.
01/12/2017 09:51:00	Portal de compras	5	A proposta do fornecedor F000543 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 16.423,73.
01/12/2017 09:42:15	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do licitante F000543 foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a) Ricardo de Castro Athayde, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua aprovação.
01/12/2017 09:41:42	Fornecedor F000199	1	OK, estamos cientes e de acordo
01/12/2017 09:38:51	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informo que a regularidade perante o Cadastro Geral de Fornecedores do Estado de Minas Gerais (CAGEF-MG) é requisito indispensável à celebração do contrato. Portanto, caso o adjudicatário esteja com alguma(s) certidão(ões) vencida(s) em seu Certificado de Registro Cadastral (CRC), deve atualizá-la(s), a fim de evitar atrasos injustificados na contratação.
01/12/2017 09:38:09	Portal de compras	1	A proposta do fornecedor F000199 para esse lote foi aceita. O valor final da proposta foi 8.080,00.
01/12/2017 09:34:25	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informo que a PROPOSTA do licitante F000199 foi(ram) analisada(s) tecnicamente pelo(a) servidor(a) Isabella Pires Roscoe, representando o setor técnico (Divisão de Manutenção Predial), que opinou pela sua aprovação.
01/12/2017 09:31:57	Fornecedor F000199	1	Bom dia!
01/12/2017 09:30:54	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, bom dia!

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
01/12/2017 09:30:36	Portal de compras	5	Esse lote foi reativado.
01/12/2017 09:30:36	Portal de compras	6	Esse lote foi reativado.
01/12/2017 09:30:36	Portal de compras	3	Esse lote foi reativado.
01/12/2017 09:30:36	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
01/12/2017 09:30:36	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
01/12/2017 09:26:13	Fornecedor F000284	2	Bom dia
01/12/2017 09:16:48	Fornecedor F000284	2	(31)2514-8459 Infodatas
30/11/2017 11:06:45	Pregoeiro	Todos	REITERO: Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas em outros certames de contatar os demais licitantes quando da desclassificação/inabilitação do primeiro colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que deixem seus contatos no chat.
28/11/2017 14:53:34	Portal de compras	6	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000650 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 01/12/2017 às 09:30 h.
28/11/2017 14:53:05	Portal de compras	5	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000543 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 01/12/2017 às 09:30 h.
28/11/2017 14:52:28	Portal de compras	3	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000395 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 01/12/2017 às 09:30 h.
28/11/2017 14:51:47	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000270 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 01/12/2017 às 09:30 h.
28/11/2017 14:51:11	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise da proposta do fornecedor F000199 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 01/12/2017 às 09:30 h.
28/11/2017 14:48:48	Pregoeiro	6	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000650 pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 01/12/2017, às 9h30, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta do arrematante.
28/11/2017 14:48:28	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000543 pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 01/12/2017, às 9h30, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta do arrematante.
28/11/2017 14:48:07	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000395 pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 01/12/2017, às 9h30, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta do arrematante.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
28/11/2017 14:47:40	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000270 pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 01/12/2017, às 9h30, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta do arrematante.
28/11/2017 14:47:19	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000199 pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 01/12/2017, às 9h30, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta do arrematante.
28/11/2017 14:36:12	Pregoeiro	6	Ok. Já recebi. Obrigada.
28/11/2017 14:28:34	Fornecedor F000650	6	Ok! já foi corrigido.
28/11/2017 14:28:21	Fornecedor F000650	6	Ok!
28/11/2017 14:09:04	Pregoeiro	6	Sr. Licitante, gentileza atentar para a data da referida certidão. Consta 27 de setembro. O correto é 27 de novembro de 2017.
28/11/2017 14:05:05	Fornecedor F000650	6	Sra Pregoeira, reenviei a declaração.
28/11/2017 13:50:38	Fornecedor F000650	6	Ok!
28/11/2017 13:34:29	Pregoeiro	6	Sr. Licitante F000650, gentileza enviar por email a declaração de que não emprega menor (ANEXO IV DO EDITAL).
28/11/2017 13:10:45	Pregoeiro	6	Srs. licitantes, a proposta comercial enviada(o/s) pelo fornecedor F000650 está em análise pelo setor técnico competente. Gentileza aguardarem.
28/11/2017 13:10:25	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, a proposta comercial enviada(o/s) pelo fornecedor F000543 está em análise pelo setor técnico competente. Gentileza aguardarem.
28/11/2017 13:09:58	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, a proposta comercial enviada(o/s) pelo fornecedor F000395 está em análise pelo setor técnico competente. Gentileza aguardarem.
28/11/2017 13:09:22	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, a proposta comercial enviada(o/s) pelo fornecedor F000270 está em análise pelo setor técnico competente. Gentileza aguardarem.
28/11/2017 13:07:52	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, a proposta comercial enviada(o/s) pelo fornecedor F000199 está em análise pelo setor técnico competente. Gentileza aguardarem
28/11/2017 13:06:48	Pregoeiro	6	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 26.3 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo licitante F000650 já estão disponíveis para consulta em nosso site ( <a href="http://www.mpmg.mp.br">www.mpmg.mp.br</a> , Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
28/11/2017 13:06:28	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 26.3 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo licitante F000543 já estão disponíveis para consulta em nosso site ( <a href="http://www.mpmg.mp.br">www.mpmg.mp.br</a> , Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
28/11/2017 13:05:59	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 26.3 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo licitante F000395 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
28/11/2017 13:05:18	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 26.3 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo licitante F000270 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
28/11/2017 13:04:41	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, informo que, conforme subitem 26.3 do Edital, a proposta e os documentos enviados pelo licitante F000199 já estão disponíveis para consulta em nosso site (www.mpmg.mp.br, Acesso à informação, Licitações, Processos Licitatórios).
28/11/2017 13:01:14	Fornecedor F000267	2	boa tarde !
28/11/2017 13:00:23	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, boas tarde!
28/11/2017 13:00:04	Portal de compras	6	Esse lote foi reativado.
28/11/2017 13:00:04	Portal de compras	5	Esse lote foi reativado.
28/11/2017 13:00:04	Portal de compras	3	Esse lote foi reativado.
28/11/2017 13:00:04	Portal de compras	1	Esse lote foi reativado.
28/11/2017 13:00:04	Portal de compras	2	Esse lote foi reativado.
27/11/2017 16:13:12	Portal de compras	5	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 28/11/2017 às 13:00 h.
27/11/2017 16:13:12	Portal de compras	6	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 28/11/2017 às 13:00 h.
27/11/2017 16:13:12	Portal de compras	3	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 28/11/2017 às 13:00 h.
27/11/2017 16:13:12	Portal de compras	2	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 28/11/2017 às 13:00 h.
27/11/2017 16:13:12	Portal de compras	1	Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: " Aguardar a análise das propostas dos fornecedores F000199, F000270, F000395, F000543 e F000650 pelo Setor Técnico. ". O lote deve ser reativado dia 28/11/2017 às 13:00 h.



Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
27/11/2017 16:10:16	Pregoeiro	6	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000650, pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 28/11/2017, às 13h, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta e documentação técnica do arrematante.
27/11/2017 16:09:54	Pregoeiro	5	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000543, pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 28/11/2017, às 13h, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta e documentação técnica do arrematante.
27/11/2017 16:09:28	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000395, pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 28/11/2017, às 13h, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta e documentação técnica do arrematante.
27/11/2017 16:09:07	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000270, pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 28/11/2017, às 13h, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta e documentação técnica do arrematante.
27/11/2017 16:08:39	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, suspenderei a sessão para aguardar a análise da proposta do fornecedor F000199, pelo setor técnico. A data prevista para retomada é 28/11/2017, às 13h, quando provavelmente já teremos o posicionamento do setor técnico acerca da aceitabilidade da proposta e documentação técnica do arrematante.
27/11/2017 15:13:22	Portal de compras	4	A proposta do fornecedor F000456 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante F000456 teve sua proposta DESCLASSIFICADA porque o preço por ele oferecido (R\$ 3.200,00) está 93,14% do Preço Referência (R\$1.656,82) desatendendo, desta forma, aos subitens 9.4.2 e 9.5 do edital."
27/11/2017 15:10:51	Pregoeiro	4	OK. Obrigada.
27/11/2017 15:09:27	Pregoeiro	4	Sr. Licitante F000456, esta foi a sua última oferta?
27/11/2017 15:08:14	Fornecedor F000456	4	Ok
27/11/2017 15:08:03	Pregoeiro	4	Esse valor está muito acima do nosso valor de referência. Infelizmente não consigo aprovação para contratação.
27/11/2017 15:05:29	Fornecedor F000456	4	Minha melhor oferta seria no valor de R\$ 3.200,00
27/11/2017 15:03:21	Pregoeiro	5	OK. Recebido.
27/11/2017 15:03:00	Pregoeiro	4	Qual a sua melhor oferta?
27/11/2017 15:02:09	Fornecedor F000456	4	Sra. Pregoeiro, infelizmente não conseguimos chegar ao valor de referência.
27/11/2017 15:00:48	Fornecedor F000543	5	Favor informar o recebimento da documentação.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
27/11/2017 14:59:39	Pregoeiro	4	Sr. Licitante F000456, podemos fechar o seu preço no nosso valor de referência (R\$1.656,82)?
27/11/2017 14:58:20	Portal de compras	4	A proposta do fornecedor F000402 para esse lote foi rejeitada. O motivo da não aceitação da proposta, de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante F000402 teve sua proposta DESCLASSIFICADA porque o preço por ele oferecido (R\$ 2.850,00) está 72,01% do Preço Referência (R\$1.656,82) desatendendo, desta forma, aos subitens 9.4.2 e 9.5 do edital. Além disso, o próprio licitante postou no chat pedido de desclassificação de sua proposta, por impossibilidade de baixar o preço ofertado."
27/11/2017 13:39:25	Pregoeiro	1	Ok. Obrigada.
27/11/2017 13:32:24	Fornecedor F000199	1	Proposta, com documentos de habilitação e catálogo técnico enviados agora!
27/11/2017 13:28:11	Pregoeiro	1	REITERO:
27/11/2017 13:25:12	Pregoeiro	1	REITERO: Sr. licitante F000199, favor enviar, de imediato, proposta comercial escrita e documentação exigida no Edital (VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO CRC) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.
27/11/2017 12:43:29	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, farei uma pausa para almoço, com retorno previsto para as 13:40h.
27/11/2017 12:42:43	Pregoeiro	6	Ok. Obrigada.
27/11/2017 12:40:15	Fornecedor F000650	6	Ok! pode considerar.
27/11/2017 12:39:42	Pregoeiro	6	Sr. Licitante, podemos considerar o seu último lance, no valor de R\$ 2.330,00?
27/11/2017 12:38:31	Pregoeiro	5	Ok.Obrigada
27/11/2017 12:36:30	Fornecedor F000543	5	Sra. Pregoeira, infelizmente não conseguimos diminuir o preço do Lote 05.
27/11/2017 12:36:13	Fornecedor F000650	6	Sra. Pregoeira, infelizmente não conseguimos diminuir o preço do Lote 06.
27/11/2017 12:30:52	Fornecedor F000121	1	Teremos pausa para o almoço e retornaremos para negociações ?
27/11/2017 12:30:13	Fornecedor F000121	1	Sra. Pregoeira, e quanto aos lotes que ainda estão acima do valor de referencia ?
27/11/2017 12:25:42	Pregoeiro	Todos	Lotes 5 e 6: Uma amostra de cada item deverá ser apresentada pela empresa classificada em primeiro lugar ou, em caso de desclassificação, pela próxima e assim sucessivamente, em até 2 dias úteis, contados da solicitação do pregoeiro. As amostras deverão ser entregues na Diretoria de Manutenção Predial, na Av. Álvares Cabral, 1740, 5º andar Bairro Santo Agostinho Belo Horizonte, MG CEP: 30170-001
27/11/2017 12:25:30	Pregoeiro	Todos	Lote 6: Apresentação de catálogo técnico e amostra de todos os itens do lote; Os catálogos técnicos serão enviados juntamente com a proposta do melhor classificado, entretanto se o setor técnico julgar necessário, o licitante deverá apresentar amostras conforme os parágrafos abaixo.
27/11/2017 12:25:06	Pregoeiro	Todos	Lote 5: Apresentação de catálogo técnico e amostra de todos os itens do lote;
27/11/2017 12:24:52	Pregoeiro	Todos	Lote 4: Apresentação de catálogo técnico;

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
27/11/2017 12:24:39	Pregoeiro	Todos	Lote 3: Apresentação de catálogo técnico
27/11/2017 12:24:25	Pregoeiro	Todos	Lote 2: Apresentação de catálogo técnico;
27/11/2017 12:24:13	Pregoeiro	Todos	Lote 1: Apresentação de catálogo técnico;
27/11/2017 12:23:58	Pregoeiro	Todos	Será exigida amostra e/ou apresentação de catálogo técnico, conforme lista a seguir:
27/11/2017 12:23:40	Pregoeiro	5	do melhor classificado, entretanto se o setor técnico julgar necessário, o licitante deverá apresentar amostras conforme os parágrafos abaixo.
27/11/2017 12:21:46	Pregoeiro	5	ATENÇÃO: Será exigida amostra e/ou apresentação de catálogo técnico, conforme lista a seguir: ; Lote 1: Apresentação de catálogo técnico; ; Lote 2: Apresentação de catálogo técnico; ; Lote 3: Apresentação de catálogo técnico; ; Lote 4: Apresentação de catálogo técnico; ; Lote 5: Apresentação de catálogo técnico e amostra de todos os itens do lote; ; Lote 6: Apresentação de catálogo técnico e amostra de todos os itens do lote; Os catálogos técnicos serão enviados juntamente com a proposta
27/11/2017 12:20:38	Fornecedor F000121	1	Sra. Pregoeira e quanto aos que não atendem aos preços de referência ?
27/11/2017 12:20:05	Pregoeiro	5	Sr. licitante F000543, mesmo que conste do CRC, favor enviar o ato de constituição de sua empresa, assim como documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.
27/11/2017 12:19:37	Pregoeiro	5	ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.
27/11/2017 12:19:28	Pregoeiro	5	Sr. licitante F000543, favor enviar, de imediato, proposta comercial escrita e documentação exigida no Edital (VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO CRC) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.
27/11/2017 12:18:20	Pregoeiro	5	Sr. licitante F000543, favor informar CNPJ e contatos.
27/11/2017 12:17:52	Fornecedor F000402	4	Senhora pregoeira, por não conseguirmos chegar ao valor estimado. Solicito nossa desclassificação.
27/11/2017 12:10:45	Pregoeiro	3	Sr. licitante F000395, mesmo que conste do CRC, favor enviar o ato de constituição de sua empresa, assim como documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.
27/11/2017 12:10:29	Pregoeiro	3	ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL
27/11/2017 12:10:19	Pregoeiro	3	Sr. licitante F000395, favor enviar, de imediato, proposta comercial escrita e documentação exigida no Edital (VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO CRC) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
27/11/2017 12:09:52	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000270, mesmo que conste do CRC, favor enviar o ato de constituição de sua empresa, assim como documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.
27/11/2017 12:09:31	Pregoeiro	2	ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL.
27/11/2017 12:09:23	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000270, favor enviar, de imediato, proposta comercial escrita e documentação exigida no Edital (VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO CRC) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.
27/11/2017 12:09:01	Pregoeiro	1	Sr. licitante F000199, mesmo que conste do CRC, favor enviar o ato de constituição de sua empresa, assim como documento de identificação, com foto, contendo os números de CPF e RG do responsável pelas assinaturas das propostas comerciais e, se for o caso, procuração conferindo poderes ao responsável pela empresa.
27/11/2017 12:08:50	Pregoeiro	1	ATENÇÃO: A PROPOSTA DEVERÁ SEGUIR O MODELO CONSTANTE DO ANEXO II DO EDITAL
27/11/2017 12:08:42	Pregoeiro	1	Sr. licitante F000199, favor enviar, de imediato, proposta comercial escrita e documentação exigida no Edital (VENCIDA OU QUE NÃO ESTEJA CONTEMPLADA NO CRC) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.
27/11/2017 12:05:40	Fornecedor F000456	4	42.938.225/0001-33 - verticecomercio@yahoo.com.br
27/11/2017 12:05:36	Fornecedor F000344	3	42.938.225/0001-33 - verticecomercio@yahoo.com.br
27/11/2017 12:05:31	Fornecedor F000266	2	42.938.225/0001-33 - verticecomercio@yahoo.com.br
27/11/2017 12:05:26	Fornecedor F000121	1	42.938.225/0001-33 - verticecomercio@yahoo.com.br
27/11/2017 12:05:06	Fornecedor F000402	4	2.850,00 e infelizmente não consigo tirar mais nada.
27/11/2017 12:04:18	Fornecedor F000395	3	02.436.171/0001-93 --- (31) 3495-3006
27/11/2017 12:04:11	Fornecedor F000270	2	02.436.171/0001-93 --- (31) 3495-3006
27/11/2017 12:03:10	Pregoeiro	6	Sr. Licitante, F000650, pode fornecer outro numero de telefone para contato? o numero fornecido não atende ao chamado.
27/11/2017 12:01:54	Pregoeiro	5	Sr. Licitante F000543, vamos negociar o seu preço? Pode conceder um desconto?
27/11/2017 11:59:39	Pregoeiro	4	Sr. Licitante F000402, esse valor está demasiadamente alto. Favor melhorar sua oferta.
27/11/2017 11:58:15	Fornecedor F000650	6	(34) 3226-5773
27/11/2017 11:58:01	Fornecedor F000267	2	cnpj 28.604.543.0001-37 - tel 27 9810-01291
27/11/2017 11:58:00	Fornecedor F000543	5	(34) 3226-5773

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
27/11/2017 11:57:16	Fornecedor F000402	4	10.453.573/*0001-24 - 31 3432-6655 de antemão informamos que não coseguimos chegar ao valor estimado. Nosso mínimo para este lote é de 3.000,00
27/11/2017 11:56:51	Pregoeiro	4	Sr. Licitante F000402, pedemos fechar o preço no nosso valor de referência?
27/11/2017 11:56:38	Fornecedor F000543	5	cnpj: 23.533.457/0001-67
27/11/2017 11:56:25	Fornecedor F000650	6	cnpj: 23.533.457/0001-67
27/11/2017 11:55:33	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, tendo em vista dificuldades identificadas em outros certames de contatar os demais licitantes quando da desclassificação/inabilitação do primeiro colocado, solicito a TODOS OS PARTICIPANTES que deixem seus contatos no chat.
27/11/2017 11:55:00	Pregoeiro	6	Sr. licitante F000650, favor informar CNPJ e contatos.
27/11/2017 11:54:48	Pregoeiro	5	Sr. licitante F000543, favor informar CNPJ e contatos.
27/11/2017 11:54:36	Pregoeiro	4	Sr. licitante F000402, favor informar CNPJ e contatos.
27/11/2017 11:54:22	Pregoeiro	3	Sr. licitante F000395, favor informar CNPJ e contatos.
27/11/2017 11:54:04	Pregoeiro	2	Sr. licitante F000270, favor informar CNPJ e contatos.
27/11/2017 11:53:44	Pregoeiro	1	Sr. licitante F000199, favor informar CNPJ e contatos.
27/11/2017 11:51:52	Fornecedor F000650	6	Estou com dúvidas a respeito da especificação, pois não existe Alicate Crimpador para conector RJ 7
27/11/2017 11:51:41	Portal de compras	6	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
27/11/2017 11:51:00	Pregoeiro	6	favor justificar o motivo do pedido
27/11/2017 11:50:02	Portal de compras	6	O fornecedor F000650 solicitou a exclusão de seu último lance para esse lote.
27/11/2017 11:47:13	Portal de compras	6	O fornecedor F000650 enviou um lance para esse lote que é mais de 50% melhor do que o melhor lance enviado para o lote até o momento. O pregoeiro poderá sugerir que o fornecedor solicite a exclusão deste lance.
27/11/2017 11:42:35	Pregoeiro	6	Sr. Licitante, segue a especificação correta: ALICATE CRIMPADOR - CONECTORES: RJ7, RJ11, 4X4, 6X4, CATRACA: COM CATRACA.
27/11/2017 11:40:03	Fornecedor F000650	6	Poderia confirmar com a área técnica.
27/11/2017 11:39:50	Fornecedor F000650	6	Sr. Pregoeiro, a especificação do Lote 06 item 02 - conector RJ-7, não está correta.
27/11/2017 11:37:12	Portal de compras	5	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
27/11/2017 11:35:52	Portal de compras	4	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
27/11/2017 11:32:51	Pregoeiro	4	REITERO: Srs. licitantes, INFORMAMOS que o valor do termo de referência é de R\$ 1.656,82, que deverá ser o preço estimado para a contratação, deem seus lances.
27/11/2017 11:25:21	Pregoeiro	4	Srs. Licitantes, gentileza observarem o nosso valor de referência, pois não haverá contratação acima desse valor.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
27/11/2017 11:24:46	Pregoeiro	6	Srs. Licitantes, gentileza observarem o nosso valo de referência, pois não haverá contratação acima desse valor.
27/11/2017 11:23:57	Portal de compras	4	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
27/11/2017 11:23:30	Portal de compras	5	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
27/11/2017 11:23:07	Portal de compras	6	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
27/11/2017 11:22:37	Pregoeiro	4	REITERO:Srs. licitantes, INFORMAMOS que os preços ofertados estão MUITO ACIMA do valor de referência. Enviem seus lances.
27/11/2017 11:20:43	Pregoeiro	6	REITERO:Srs. licitantes, INFORMAMOS que os preços ofertados estão MUITO ACIMA do valor de referência. Enviem seus lances.
27/11/2017 11:19:31	Pregoeiro	4	Srs. licitantes, INFORMAMOS que o valor do termo de referência é de R\$ 1.656,82, que deverá ser o preço estimado para a contratação, deem seus lances
27/11/2017 11:18:09	Fornecedor F000456	4	Sra. Pregoeira, qual seria o valor de referencia para o lote ?
27/11/2017 11:17:03	Pregoeiro	4	Srs. licitantes, INFORMAMOS que os preços ofertados estão MUITO ACIMA do valor de referência. Enviem seus lances.
27/11/2017 11:13:57	Portal de compras	4	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00 segundo(s).
27/11/2017 11:13:30	Portal de compras	5	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00 segundo(s).
27/11/2017 11:13:07	Portal de compras	6	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00 segundo(s).
27/11/2017 11:10:14	Pregoeiro	6	Sr. Licitante, informo que não haverá contratação acima de nosso valor de referência.
27/11/2017 11:07:13	Pregoeiro	1	Preço de referência lote 1: R\$ 9.421,50
27/11/2017 11:06:16	Pregoeiro	6	Sr. Licitante, informo que nosso preço de referência è R\$2.331,08
27/11/2017 11:04:45	Fornecedor F000121	1	Sr. Pregoeiro sabemos que ja encerrou a disputa, mais qual seria o valor de referencia para o lote 1 ?
27/11/2017 11:04:36	Fornecedor F000650	6	Sr. Pregoeiro, qual é a referência?
27/11/2017 11:03:58	Pregoeiro	5	Nosso preço de referência é R\$16.423,90.
27/11/2017 11:03:06	Fornecedor F000543	5	Sr. Pregoeiro, qual é a referência?
27/11/2017 11:02:43	Pregoeiro	5	Sr. Licitante, INFORMAMOS que o preço ofertado está ACIMA do valor de referência.
27/11/2017 11:02:29	Pregoeiro	6	Sr. Licitante, INFORMAMOS que o preço ofertado está ACIMA do valor de referência.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
27/11/2017 10:54:06	Portal de compras	6	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
27/11/2017 10:54:06	Portal de compras	5	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
27/11/2017 10:54:06	Portal de compras	4	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
27/11/2017 10:53:53	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, conforme já esclarecido, em razão do quantitativo de lotes e itens licitados, faremos agora a disputa dos lotes 4, 5 e 6. Boa sorte a todos!
27/11/2017 10:53:03	Portal de compras	2	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
27/11/2017 10:51:48	Portal de compras	3	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
27/11/2017 10:39:20	Portal de compras	1	TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A sessão de lances está encerrada.
27/11/2017 10:32:25	Pregoeiro	2	Favor atentarem para a exequibilidade de seus preços.
27/11/2017 10:32:12	Pregoeiro	2	Srs. Licitantes, informo que o nosso valor de referência é R\$46.245,93.
27/11/2017 10:31:06	Pregoeiro	3	Favor atentarem para a exequibilidade de seus preços.
27/11/2017 10:30:25	Pregoeiro	3	Srs. Licitantes, informo que o nosso valor de referência é R\$5.395,28.
27/11/2017 10:25:25	Portal de compras	1	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
27/11/2017 10:24:46	Portal de compras	2	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
27/11/2017 10:23:47	Portal de compras	3	TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances pode encerrar a qualquer momento.
27/11/2017 10:15:25	Portal de compras	1	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00 segundo(s).
27/11/2017 10:14:46	Portal de compras	2	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00 segundo(s).
27/11/2017 10:13:47	Portal de compras	3	TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O TEMPO RANDÔMICO terá início em 10 minuto(s) e 00 segundo(s).
27/11/2017 10:11:32	Pregoeiro	2	Sr. Licitante F000267, conforme previsto em Edital, será solicitado em momento oportuno catálogo do objeto para análise posterior pelo Setor Técnico competente.
27/11/2017 10:08:26	Fornecedor F000267	2	sr pregoeiro favor conferir a marca wesco item 2 (parafusadeira tipo pistola) a bateria exigida no edital é de 20v e não de 18v como está sendo oferecida
27/11/2017 10:05:52	Pregoeiro	3	Srs. licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de disputa para darem seus MELHORES lances.
27/11/2017 10:05:46	Pregoeiro	2	Srs. licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de disputa para darem seus MELHORES lances.
27/11/2017 10:05:40	Pregoeiro	1	Srs. licitantes, aproveitem o tempo NORMAL de disputa para darem seus MELHORES lances.

Data / hora	Remetente	Lote	Mensagem
27/11/2017 09:58:19	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, Iniciei agora a disputa desta licitação(lotes 1, 2 e 3). Boa sorte a todos!
27/11/2017 09:56:51	Portal de compras	3	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
27/11/2017 09:56:51	Portal de compras	2	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
27/11/2017 09:56:51	Portal de compras	1	A sessão de lances para esse lote foi iniciada.
27/11/2017 09:56:22	Pregoeiro	Todos	Srs. Licitantes, informo que em razão do quantitativo de lotes e itens licitados, faremos a disputa em duas etapas: primeiro faremos os lotes 1, 2 e 3 e, em seguida, faremos os próximos lotes (4, 5 e 6).
27/11/2017 09:32:56	Pregoeiro	Todos	Srs. licitantes, bom dia! Informo que o setor técnico está realizando a análise prévia das propostas iniciais. Em instantes iniciarei a disputa desta licitação. Gentileza aguardarem.
27/11/2017 09:32:09	Portal de compras	Todos	A sessão do pregão foi iniciada.

#### Ocorrências relevantes

1- Acompanhou a sessão de disputa o(a) servidor(a) Ricardo de Castro Athayde, representando o(a) Divisão de Manutenção Predial.

Analisou e opinou pela aprovação/rejeição técnica da(s) proposta(s) apresentado(a/s) pelo(s) licitante(s) o(a) servidor(a) Ricardo de Castro Athayde, representando o(a) Divisão de Manutenção Predial.

#### Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora	Pregoeiro anterior	Novo pregoeiro
27/11/2017 09:32:08	-	M0002020 - CARMEN LUCIA MARIZ DE MACEDO

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 10:38:04 horas, do dia 5 de Dezembro de 2017, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

\_\_\_\_\_  
CARMEN LUCIA MARIZ DE MACEDO - Pregoeiro Titular

\_\_\_\_\_  
JOSE ALEXANDRE MILAGRES VASCONCELOS - Pregoeiro

#### Equipe de apoio

Catarina Natalino Calixto, Juliana Silva Teixeira, Simone de Oliveira Capanema.